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ویژه نامه سالگرد انتشار‌

ویژه سالروز انتشار 

روزنامه قد‌س

	

محبت اهل بیتb عامل وحدت شیعه و سنی است
 معارف  درست یک روز پس از پایان مروری بر گفت و گوی قدس با مرحوم آیت الله واعظ زاده خراسانی

سی‌امین کنفرانس بین المللی وحدت اسلامی، 
 خبر ناگواری دریافت می‌کنم؛ درگذشت 
آیت الله واعظ زاده خراسانی. آیت الله را بارها در 

دفتر کارش در بنیاد پژوهش‌های آستان قدس 
رضوی ملاقات کردم. با دقت و ظرافت درباره آن 
چیزی که می‌خواست بگوید، نکات را یادداشت 

 ............ صفحه 6کرده بود. برای هر مصاحبه...
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اخبار روزنامه صبح ایران

 آخرین میزان دریافت بدهی از بابک زنجانی  خانه ملت: زنگنه، وزیر نفت با اشاره به تأیید حکم اعدام »بابک زنجانی« توسط دیوان عالی کشور گفت: آنچه که طبق نظر کارشناسی به وزارت نفت 
عودت داده شده، حدود 2 هزار میلیارد تومان است، اما آنچه که وزارت نفت از »زنجانی« طلب دارد، بیش از 3/5 میلیارد دلار با سود پول است.بیژن نامدار زنگنه با تشکر از قوه قضاییه با بیان اینکه این 

قوه پرونده مذکور را بخوبی پیگیری کرد، افزود: مهلت و رأفتی که جمهوری اسلامی نسبت به »بابک زنجانی« اعمال کرد، نامحدود و بی‌پایان نیست و تا یک زمانی باید این پول را به وزارت نفت بازگرداند.
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سیاست- مسعود بصیری: سرانجام پس 
از کش و قوس های فراوان، نمایندگان 
مجلس به کلیات برنامه ششم توسعه رأی 
مثبت دادند تا در جلسات بعد وارد بررسی 
جزئیات آن شوند. البته محمدباقر نوبخت 
در این خصوص گلایه هایی را داشت اما 
لاریجانی خطاب به وی گفت: موادی که 
شما فکر می‌کنید اشکالاتی در آن وجود 
دارد، کمیسیون تلفیق استقبال می‌کند که 
آن موارد به کمیسیون ارجاع و بررسی شود.
وی افزود: مشکلی که وجود داشت این بود 
که دولت لایحه برنامه را نداد. اگر لایحه 
برنامه را ارائه می‌داد ما این وضع را نداشتیم. 
آنچه داده شد به مجلس، موادی از برنامه 
ششم توسعه بود. اختلاف نظر 

نیز در این باره بود.
اما مخالفان این لایحه حرف 
های جدی داشتند. موسوی 
لارگانی به عنوان یکی از این 
مخالفان گفت: نکته تأسف‌بار 
این است که متأسفانه 
دولت‌های مختلف به بهانه‌های 
واهی مصوبات دولت‌های قبلی 
را قبول نداشتند یعنی دولت 
نهم مصوبه برنامه چهارم و 
دولت یازدهم برنامه پنجم 
توسعه که مصوبه دولت دهم بود را قبول 
نداشت. اگر ما در برنامه‌های خود رویکردمان 
از تئوری‌پردازی به برنامه‌محوری تغییر کند 
قطعاً شاهد مشکلاتی مانند تعطیلی سازمان 
برنامه و بودجه نخواهیم بود. وی ادامه داد: با 
توجه به اینکه دولت در 2 سال گذشته هیچ 
مدیریتی در حوزه اقتصادی نداشته است، 
بنابراین  انتظار می‌رفت احکام مترقی در 

برنامه ششم گنجانده شود.

 برنامه پنجم را تمدید کنیم
حسینعلی شهریاری نماینده مردم زاهدان 
هم در مخالفت با این لایحه اظهارداشت: 
وقتی به جداول احکامی که نوشته‌ایم نگاه 
می‌کنیم، می‌بینیم که به منابع  مالی توجه 
نشده است و تعارض جدی دارد و سبب 
می‌شود قانون اجرا نشود و وقتی منابع مالی 
نباشد برنامه در سال اول قفل می‌شود. مگر 
نمی‌بینید که به خاطر کمبود منابع مالی 
چند درصد از کارهای عمرانی متوقف شده 
است و در قانون برنامه هم همین اتفاقات 
خواهد افتاد. نماینده مجلس تأکید کرد: هیچ 

اتفاقی نخواهد افتاد. اگر قانون برنامه پنجم 
را یک سال دیگر تمدید کنیم تا یک برنامه 
که توان اجرایی و عملی شدن داشته باشد 
را تصویب کنیم و مشکلات 5 سال قبل را 

نداشته باشیم.

 برنامه خیالی و آرمانی
قاسم احمدی لاشکی نماینده مردم چالوس 
هم برخی مواد برنامه ارایه شده را خیالی 
و آرمانی دانست و گفت: امروز مهندسان، 
اساتید دانشگاه،‌ قضات و... درخواست 
بازنشستگی داده‌اند که 5 هزار میلیارد پول 

می‌خواهند، ‌آیا شدنی است؟
وی با ذکر این نکته که فرهنگ که بسیار 
مورد تأکید مقام معظم رهبری بوده در 
لایحه مغفول مانده است، خاطرنشان کرد: 
پزشک خانواده 5 سال است که به صورت 
آزمایشی در استان فارس و مازندران مردم را 
گرفتار کرده است، در حالی که یا باید همه 
استان‌ها از آن برخوردار باشند یا اینکه لغو 
شود.اما موافقان کلیات برنامه معقتد بودند 
اگر این برنامه تصویب نشود مشکلات 
بیشری بوجود می آید که عمده ترین آن، 
بی تکلیف ماندن نظام بودجه و برنامه ریزی 
کشور است.نماینده مردم مشهد در مجلس 
شورای اسامی اظهارداشت: پرداختن به 
موضوع آب، مسائل کشاورزی، عادلانه 
ساختن نظام حقوق و دستمزد و قواعد مالی 

برای بودجه سالیانه از نقاط برجسته گزارش 
کمیسیون تلفیق در مورد برنامه ششم است. 
پژمان‌فر خاطرنشان کرد: باید کاری کنیم 
که قواعد مالی را در بودجه سالانه حاکم 
کنیم که این مسأله در گزارش کمیسیون، 

پیشنهاد شده است.

 ناچاریم که موافقت کنیم
سید کاظم دلخوش نماینده مردم صومعه 
سرا هم گفت: می‌توانیم به کلیات لایحه 
برنامه ششم رأی ندهیم، آن زمان باید نزد 
مردم پاسخ دهیم که ما 286 نماینده مجلس 
نتوانستیم یک لایحه را جمع‌وجور کنیم، 
اگر کلیات را رد کنید، چه چیزی به‌دست 
می‌آورید؟ آقای لاریجانی از روی دلسوزی 
صحبت کردند، ما ناچاریم با کلیات برنامه 

ششم موافقت کنیم.
دلخوش خاطرنشان کرد: ما برای اینکه 
مشکلات بزرگ‌تر پیش نیاید باید به 
مشکلات کوچک تن دهیم، اگر با کلیات 
لایحه برنامه ششم مخالفت کنیم این 

بی‌احترامی به همه همکاران است.

 دولت لایحه نداد
اما در پایان رأی گیری و در پاسخ به 
انتقاد کواکبیان که گفت این لایحه نباید 
تصویب می شد، علی لاریجانی اظهارداشت: 
سیاست‌های کلی برای برنامه ششم ابلاغ 

شده بود اما دولت لایحه جدیدی را برای 
برنامه ششم تقدیم مجلس نکرد، چه کار 
باید انجام می‌دادیم، تذکراتی هم به دولت 
داده شد که باید لایحه برنامه ششم را تقدیم 
مجلس کند، بنده خودم با آقای روحانی 
رئیس جمهور و آقای عارف در این زمینه 
صحبت کردم البته ترمیمکی انجام دادند و 
جداولی را اصلاح کردند، بنده این موضوع 
را رد نمی‌کنم ولی باز هم آن لایحه هیبت 
برنامه ششم را نداشت. در نتیجه کار به مقام 
معظم رهبری کشید و نظر ایشان هم این بود 
که دولت باید لایحه بدهد اما ندادند، چه کار 

باید می‌کردیم؟
رئیس مجلس تأکید کرد: آیا ما باید کشور را 
بدون برنامه می‌گذاشتیم یا لایحه را تدوین 
می‌کردیم؟ اولویت این بود دولت لایحه 
بدهد اما نکردند چه کنیم؟ باید تلاش کنیم 
افکارمان به یکدیگر نزدیک‌تر شود، مجلس 
شورای اسلامی خیرخواهانه و عاقلانه در این 
مسیر حرکت کرد تا کشور بدون برنامه باقی 
نماند، بنده هم معتقدم هماهنگی با دولت 
حتماً خوب است، جایی که مشکل وجود 
دارد، دولت نظرش را به ما بگوید آن را 

مدنظر قرار می‌دهیم.
در نهایت نمایندگان مجلس با 154 رأی 
موافق، 76 رأی مخالف و 8 رأی ممتنع از 
248 نماینده حاضر در صحن علنی با کلیات 

برنامه ششم توسعه موافقت کردند.

رئیس مجلس عنوان کرد

تأکید رهبر انقلاب  به رئیس‌جمهور برای ارائه لایحه برنامه ششم

 انگلیسی‌ها وایکینگ‌های وحشی بودند که در جزیره شان هیچ چیزی نداشتند 
و با دزدی، جنایت و غارت ملت‌ها و نفت کشور ما قدرتمند شدند؛ به طور مثال 
اطلاعات دروغ آن‌ها باعث حمله آمریکا واشغال عراق شد و قاتل داعشی لهجه 
لندنی داشت. آن‌ها از قدرت آمریکا به عنوان گوریل انگوری استفاده می‌کنند، 
بنابراین ازدولت انتظارداریم جواب توهین آن‌ها را با قاطعیت بدهد نه اینکه اضافه 

بر ارتقای روابط، با آن‌ها قرارداد نفتی ببندد! 2986...915
  سواره از پیاده و سیر از گرسنه خبر نداره. ما اضافه براینکه بیکاریم، حقوق، 
بیمه و پارتی هم نداریم. با این گرانی و وضع اقتصادی زیر کرایه خانه و خرج 

زندگی مانده‌ایم.1271...915
   مسبب اصلی روی آوردن مردم به رسانه‌های بیگانه، برنامه‌های بی محتوا 
وگزینشی صدا وسیماست. اگر باورتان نمی‌شود نظرسنجی انجام بدهید ببینید 

مردم بجز برنامه دورهمی، آیا ازصدا وسیما راضی هستند. 1523... 915
 خوشا به حال مردم کره جنوبی! به خاطر اینکه با اولین اختلاس مالی، رئیس 
جمهورشان را از کار برکنار کردند. اما در کشور ما همه ثروت مملکت را دارند به 
تاراج می‌برند اما آب ازآب تکان نمی‌خورد!‌ای کاش کره‌ای بودیم ! 9603... 915

 همه وعده‌های مسؤولان برای بهترشدن اوضاع کسب وکارومعیشت مردم 
دروغ‌هایی بیش نیست وهیچ بهبودی دیگردرکارنیست! بنده به عنوان یک کاسب 
معتبر پس ازچند سال کسادی، مغازه ام را دارم جمع می‌کنم و نمی‌دانم بعدش 

چه کارکنم. خدا خودش بخیرکند.1288...939
 حقوق برخی کارمندان دولت به یک چشم برهم زدن و با یک دستور وبخشنامه 
چند برابر می‌شود و هیچ دستگاهی اعتراض نمی‌کند! اما وقتی قرار است چندرغاز 
به حقوق فرهنگیان اضافه شود موضوع با یک فرمول پیچیده ریاضی نوشته 

می‌شود! 8521...915
 کمپین حمایت از بازنشستگان اعلام می‌کند، ناعادلانه ترین روش افزایش 
حقوق، روش درصدی است. با افزایش 10 درصد حقوق یک میلیون تومانی 
می‌شود یک میلیون و صد و حقوق 10 میلیون تومانی می‌شود یازده میلیون! 

براین اساس ضعیف، ضعیف‌تر و قوی، قوی‌تر می‌شود.5621...913
 دادستان و مسؤولان محترم قضایی! چرا پیگیر سپرده‌گذاران مؤسسه آرمان الزهرا 

نیستید تا کی ما باید صبر کنیم، این‌ها که جواب ما را نمی‌دهند.9823...936
 مدیرعامل راه‌آهن! چرا اجازه پیگیری وضعیت شغلی مهمانداران قطار را 
نمی‌دهید؟ بیمه ما را به عنوان کارگر ساده رد می‌کنند در حالی که همیشه 
در مأموریت هستیم و شیفت و شب بیداری داریم. شرکت‌ها حق و حقوقمان را 

درست نمی‌دهند. 6510...936
 به مناسبت عید مبعث به همه قسمت‌های راه‌آهن، کارت هدیه دادند به 

جز لکوموتیورانان. ما همه جا مظلوم واقع شدیم. شما قضاوت کنید.0164...915
 به عنوان خواهر شهید ازهمه مسؤولان کشور گله دارم. چرا به مشکلات مردم 
رسیدگی نمی‌کنید. وقتی که می‌خواستید، انتخاب شوید خوب وعده می‌دادید، 
حالا که گوشتان بدهکار کسی نیست! همین مردم بودند که خون دادند تا 
شما را به پست و مقام برسانند، حالا مزدشان این شده که شما به فکرخودتان 

باشید؟6907...938
دولتی که۴۵ هزارتومان یارانه را که اکنون ۵ هزارتومان ارزش ندارد به ملت 
روا ندارد و آن را برای خود فاجعه می‌داند اما دریافت حقوق‌ چند 10 میلیونی 
و سایرمزایای ویژه را برای مدیرانش حق وقانونی می‌داند، این مسأله مشروعیت 

ندارد و قابل دفاع نیست.2934...915
 یک سؤال از سخنگوی دولت دارم اگر نجومی‌ها چهار نفرند، چطور رئیس 
دیوان محاسبات کشور ۲۳هزار میلیارد از آن‌ها گرفته و به بیت المال برگردانده 

است؟ 2943...916
 چند صد بار به این فکر کرده بودم که چرا همه چیز رو با برق پیش نبریم، 
حالا که همه سیستم‌های گرمایشی سرمایشی و حتی ماشین‌ها برقی شده‌اند. 
این برق رو 100هزار ساله دیگه هم می‌تونیم تولید کنیم اما گاز و نفت  بالاخره 
تموم میشه؛ همچنین سوخت‌های فسیلی آلودگی‌های زیادی دارند که باید برای 
اون هزینه کنیم. بیایید حداقل  برای آینده سازان و فرزندانمان کاری کارستان 

کنیم.3766...915
 آقای نماینده سابق! اگر دولت محرمانه عمل می‌کند شما از کجا خبر داری؟ 
آیا می‌دانی در قراردادها خسارت برای انجام نشدن تعهد تعیین می‌شود؟ 

915...4483

پیام تسلیت رهبر انقلاب به مناسبت 
درگذشتِ عالم فرزانه آیت الله واعظ زاده

آثار ایشان از افتخارات علمی 
شیعه و مورد استفاده دنیای 

اسلام خواهد بود
پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم 
رهبر  الله خامنه‌ای،  آیت  حضرت  رهبری: 
معظم انقلاب اسلامی با صدور پیامی درگذشت 
عالم فرزانه و روحانی روشن‌بین مرحوم آیت 
الله آقای حاج شیخ محمد واعظ زاده‌ خراسانی 

را تسلیت گفتند.
متن پیام رهبر معظم انقلاب اسامی به این 

شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

خبر درگذشت عالم فرزانه مرحوم آیت الله 
آقای حاج شیخ محمد واعظ زاده خراسانی 
رحمه الله علیه را با تأسف و تأثر دریافت 
کردم. این روحانی بزرگوار و پرکار و 
روشن‌بین از جمله مردان با همّت و جامعی 
بود که علوم اسامی همچون فقه و حدیث 
و رجال و تراجم را از برترین استاد این فنون 
 یعنی مرحوم آیت الله العظمی بروجردی 
اعلی الله مقامه فراگرفته و خود در عمر پربرکت 
خویش به تحقیقات بدیع در آن و نیز علوم 
قرآنی و تاریخ و کلام پرداخته بود. آثار قلمی 
و تحقیقی ایشان در برخی از این رشته‌ها در 
شمار افتخارات علمی حوزه‌های علمی شیعه 
است و مورد استفاده ماندگار دنیای اسلام 
خواهد بود انشاءالله. ضایعه رحلت این عالم 
جلیل را که در کهنسالی نیز از کار و تلاش 
علمی باز نماند به فرزندان گرامی و همه 
بازماندگان و مستفیدان از دانش و تجربه ایشان 
تسلیت عرض می کنم و رحمت و مغفرت الهی 

را برای ایشان مسألت می نمایم.
سیّد علی خامنه‌ای
28 آذر ماه 1395

آیت الله‌هاشمی رفسنجانی عنوان کرد
مجوز رهبر معظم انقلاب برای 
اصلاح سیاست‌های کلی نظام

مهر: رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام 
گفت:در جلسه اخیری که با آیت‌الله خامنه‌ای 
داشتم، ایشان با هوشمندی اجازه دادند که 
سیاست‌های کلی نظام به روز شود. بویژه 
مواردی که مربوط به مسایل علم، فن و 

تکنولوژی است.
آیت‌الله‌هاشمی رفسنجانی دیروز در دیدار 
رئیس، دبیرکل و اعضای شورای سیاستگذاری 
کیفیت کشور، با تأکید بر اهمیت کیفیت در 
بهبود بخش‌های گوناگون زندگی اجتماعی 
گفت: مسأله کیفی سازی و کیفیت در عصر 
حاضر از جایگاهی فوق‌العاده برخوردارست؛ 
زیرا رشد و پیشرفت کشور نیازمند ارتقای 
سطح کیفیت در تمامی زمینه‌هاست. وی با 
تشریح روند تدوین سیاست‌های کلی نظام 
بخصوص سیاست‌هایی که حدود ۱۰ سال 
از تدوین، تصویب و ابلاغ آن از سوی رهبر 
معظم انقلاب گذشته، گفت: در جلسه اخیری 
که با آیت‌الله خامنه‌ای داشتم، ایشان با 
هوشمندی اجازه دادند که سیاست‌های کلی 
نظام به روز و مبتنی بر شرایط فعلی باشد. 
بویژه مواردی که مربوط به مسایل علم، فن و 
تکنولوژی است که تغییرات آن بسیار سریع 

اتفاق بیفتد.

فرمانده هوافضای سپاه:
دشمنان با جنگ ترکیبی به 

مقابله با ایران برخاسته‌اند
سپاه نیوز: فرمانده نیروی هوافضای سپاه با 
بیان اینکه دشمنان با راهبرد جنگ ترکیبی 
به مقابله با ما برخاسته‌اند، گفت: در ارتقای 
توانمندی و تولید در حوزه دفاعی بویژه 
در صنعت موشکی متوقف نخواهیم شد. 
همزمان با هفته پژوهش، سردار سرتیپ 
پاسدار امیرعلی حاجی زاده در جمع هیأت 
دانشگاه  دانشکده‌های  رئیسان  و  رئیسه 
تربیت مدرس تهران اظهارداشت: موضوع 
پژوهش و تحقیق برای ما یک انتخاب 
نیست، بلکه یک مسأله اضطراری بوده و 
دستیابی به خودکفایی از طریق پژوهش 
یک ضرورت قطعی محسوب می‌شود. وی 
با بیان اینکه از بدو پیروزی انقلاب اسامی 
تاکنون با ائتلافی از دشمنان مواجه بوده‌ایم، 
گفت: این رویارویی تمام حوزه‌ها از قبیل 
دیپلماسی و اقتصاد، عملیات ویژه و چریکی، 
جنگ‌های کلاسیک، جنگ‌های روانی و 
تبلیغاتی، حملات سایبری و حمایت از فتنه 

گران را شامل می‌شود.
سردار حاجی زاده با بیان اینکه دشمنان 
با راهبرد جنگ ترکیبی به مقابله با ما 
برخاسته‌اند، گفت: در همین راستا و در مقطع 
کنونی آنان با استفاده از تیم‌های نخبه در امور 
مذاکره، بخشی از آنچه را قبلاً از ما گرفته‌اند به 

ما باز می‌گردانند.

خبر

صدای مردم   

خبر

معاون ستادکل نیروهای مسلح:
 نقشه آمریکا برای »تجزیه سوریه« 

با آزادی حلب شکست خورد
تسنیم: سردار جزایری گفت: آمریکا و صهیونیسم جهانی در منطقه غرب آسیا 
به دنبال ایجاد سرزمین‌های سوخته هستند و راهبرد‌شان تضعیف کشورهای 
اسلامی است.معاون ستادکل نیروهای مسلح، با اشاره به تحولات سوریه بخصوص 
موضوع آزادی کامل شهر حلب به دست رزمندگان مقاومت، گفت: تجربه جنگ 
و مقاومت در سوریه و امروز در حلب، درس‌های آموختنی زیادی دارد. دفاع 
دولت و مردم سوریه در برابر هجمه گسترده بیگانگان به این کشور، همچون دفاع 
مقدس هشت ساله نشان داد که چنانچه عزم و اراده مقاومت در بین ملتی وجود 
داشته باشد، دشمن هر قدر هم که قدرتمند باشد توان ایستادن در برابر آن ملت 
را نخواهد داشت.وی افزود: با پیروزی رزمندگان سوریه و جبهه مقاومت در برابر 
دشمن، نقشه آمریکا در تجزیه سوریه و سرنگونی دولت قانونی این کشور و در یک 
نگاه کلان رؤیای خاورمیانه جدید آمریکا با شکست روبه رو شد. وی تصریح کرد: 
آمریکا و ائتلاف تروریست‌ها آخرین نفس‌های خود را در کشورهای سوریه و عراق 
می‌کشند، بنابراین دشمن همه تلاش خود را به کار می‌برد تا حتی یک روز جنگ 
و درگیری و خونریزی در سوریه دیرتر تمام شود، زیرا آمریکا و صهیونیست جهانی 
در منطقه غرب آسیا به دنبال ایجاد سرزمین‌های سوخته هستند و راهبرد‌شان 

تضعیف کشورهای اسلامی است.

تشکیل ائتلاف اصولگرایان تا 10 روز آینده
فارس: سخنگوی جامعه روحانیت مبارز از تشکیل ائتلاف اصولگرایان تا 10 روز 
آینده خبر داد و گفت: منتظر نتیجه جلسات ائتلاف خواهیم بود. حجت‌الاسلام 
غلامرضا مصباحی‌مقدم درباره نشست مشترک احزاب اصولگرا با جامعه روحانیت 
نیز گفت: فعلاً بنا نیست خبر تازه‌ای در این خصوص باشد تا ان‌شاءالله ببینیم 

نتیجه ائتلاف چه می‌شود.

عضو کنگره آمریکا:
 واشنگتن به دیوانگی کمک مالی 
به گروه‌های تروریستی پایان دهد

فارس: »تولسی گابارد« عضو مجلس نمایندگان آمریکا از ایالت هاوایی خواستار 
توقف »دیوانگی« واشنگتن در تداوم کمک مالی به گروه‌های تروریستی در سوریه 
شده است.یک عضو کنگره آمریکا با انتقاد از حمایت‌های واشنگتن از مخالفان 
دولت سوریه، بر لزوم توقف »دیوانگی کمک مالی به گروه‌های تروریستی« تأکید 
کرده است.»تولسی گابارد« در صفحه توئیتر خود نوشت: »گزارش اخیر نیویورک 
تایمز تأیید می‌کند که گروه‌های شورشی مورد حمایت آمریکا، با گروه‌های القاعده 

و وابسته‌های آن متحد شده و در ائتلاف هستند«.
این قانونگذار آمریکایی ادامه داد: »وقتی از شورشیان)سوری( خواسته شد به 
منظور حصول به آتش بس از راه مذاکره مسالمت‌آمیز، ائتلافشان با القاعده را 

تقبیح و محکوم کنند آنها به این خواسته جواب رد دادند«.
گابارد تصریح کرد: »القاعده و نیروهای وابسته به آن همچنان قویترین نیروی 
موجود در صحنه تحولات میدانی هستند که با حمایت عربستان سعودی، ترکیه 

و آمریکا در تلاش برای ساقط کردن دولت سوریه هستند«. 

 روسیه پیش‌نویس قطعنامه فرانسه 
برای اعزام ناظر به حلب را وتو می‌کند

تسنیم: روسیه اعلام کرد: پیش‌نویس قطعنامه فرانسه برای اعزام ناظر به حلب 
برای نظارت بر روند خروج افراد مسلح را رد خواهد کرد.

به گزارش اسکای نیوز، »ویتالی چورکین« نماینده روسیه در سازمان ملل گفت: 
مسکو پیش‌نویس قطعنامه پیشنهادی از سوی فرانسه درباره اعزام ناظر به حلب 
برای نظارت بر روند خروج افراد مسلح را وتو خواهد کرد. »فرانوسا دلاتر« نماینده 
فرانسه در سازمان ملل اظهار داشت، حضور ناظران بین‌المللی می‌تواند جلوی 

وقوع احتمالی کشتار و تبدیل حلب به سربرنیستایی دیگر را بگیرد.

نمایندگان مجلس 
با 154 رأی موافق، 
76 رأی مخالف و 8 
رأی ممتنع از 248 
نماینده حاضر در 
صحن علنی با کلیات 
برنامه ششم توسعه 
موافقت کردند

برش

شماره پیامک: 30004567

شمخانی در دیدار نماینده ویژه پوتین:

آزادی حلب نتیجه ابتکار عمل ایران، روسیه، سوریه و جبهه مقاومت بود

خبر

مهر: دبیر شورای عالی امنیت ملی آزادی حلب را دستاوردی 
ارزشمند برای ارتش سوریه دانست و گفت: آزادسازی شهر 
استراتژیک حلب حاصل ابتکار عمل ایران، روسیه، سوریه و جبهه 

مقاومت بود. فرستاده ویژه رئیس جمهور روسیه که به تهران سفر 
کرده است، دیروز با علی شمخانی دبیر شورای عالی امنیت ملی و 
هماهنگ کننده اقدامات سیاسی، نظامی و امنیتی ایران با سوریه و 
روسیه دیدار و گفت وگو کرد.دبیر شورای عالی امنیت ملی در این 
دیدار با اشاره به دستاوردهای ارزشمند ارتش سوریه در آزادسازی 
شهر استراتژیک حلب که حاصل ابتکار عمل ایران، روسیه، سوریه 
و جبهه مقاومت بود، اظهارداشت: آزادسازی حلب موجب شد 
که بار دیگر سیاست‌های غرب و حامیان منطقه‌ای آنان در ایجاد 
و پشتیبانی از تروریسم و دفاع همه جانبه سیاسی، رسانه‌ای و 
نظامی از عناصر شکست خورده تکفیری در معرض نگاه و قضاوت 
افکار عمومی جهانی قرار گیرد.شمخانی با تشریح رویکردهای 
ایران درباره چگونگی خروج افراد مسلح باقیمانده در حلب و 
همچنین تخلیه شهروندان غیر نظامی، مجروحان و سالخوردگان 

در شهرک‌های فوعه و کفریا افزود: در حالی که مجموعه توان 
سیاسی و رسانه‌ای جبهه غربی- عربی- عبری برای تولید و انتشار 
اخبار غیر واقعی در مورد تلفات انسانی در حلب بسیج شده، 
کوچک‌ترین صدایی در مورد ضرورت خارج کردن مجروحان و 
سالخوردگانی که بیش از سه سال در شهرک‌های فوعه و کفریا 
در محاصره تروریست‌ها هستند، شنیده نمی‌شود.وی با یادآوری 
بدعهدی آمریکا و برخی کشورهای منطقه‌ای در مذاکرات قبلی 
مربوط به آتش بس بر ضرورت ایجاد و اخذ ضمانت‌های لازم 
برای استمرار آتش بس در حلب و فاصله گرفتن افراد مسلح از 
حومه این شهر تأکید کرد و اظهارداشت: مجموعه ظرفیت‌های 
موجود باید برای تقویت امدادرسانی به مردم رنج کشیده حلب و 
ایجاد شرایط امن همراه با خدمات ضروری برای حضور ساکنان با 

محوریت دولت سوریه بسیج شود.

واکنش کارشناسان به آمار رشد اقتصادی

رشد 7/4 درصدی بیشتر بوی نفت می‌دهد

گزارش خبری

اقتصاد/ زهرا طوسی: معاون اقتصادی بانک مرکزی از رشد 7/4 
درصدی تولید ناخالص داخلی در 6 ماهه اول امسال خبر داده 
است.پیمان قربانی پیش بینی کرده است این روند در نیمه دوم 
بهبود یابد و در سرفصل‌های مختلف، شاخص‌ها ملموس‌تر باشد.
وی با اشاره به رشد 4/5 درصدی اقتصاد در فصل اول و رشد 
9/2 درصدی در فصل دوم امسال که موجب رسیدن رشد تولید 
ناخالص داخلی به 7/4 درصد در 6 ماهه اول امسال شده، این نکته 
را هم متذکر شده که با توجه به افزایش صادرات نفت، بخش 
عمده رشد اقتصادی مربوط به نفت بوده است.معاون اقتصادی 
بانک مرکزی با بیان اینکه رشد بخش‌های کشاورزی، صنعت و 
خدمات در 6 ماهه اول امسال مثبت بوده است، تصریح کرده 
است: البته رشد بخش معدن منفی است و بخش ساختمان نیز به 
عنوان زیرمجموعه مهم گروه صنعت و معدن، همچنان منفی بوده 
و از رکود خارج نشده است.با وجود اینکه معاون بانک مرکزی از 

منفی بودن رشد در بخش‌های مسکن و ساختمان سخن گفته، 
خبرگزاری فارس از علی طیب‌نیا وزیر اقتصاد نقل کرده است که 
در حال حاضر نرخ رشد اقتصادی در همه بخش‌ها از جمله صنعت 
افزایش یافته و تأکید می‌کند که مثبت شدن نرخ رشد در بخش 
مسکن بخوبی در جامعه دیده می‌شود. اظهارات دو مقام ارشد 
اقتصادی در حالی رسانه‌ای می‌شود که مردم کوچه و بازار منتظر 
تحقق وعده‌های دولت یازدهم در جهت بهتر شدن وضعیت سفره 
خود هستند. پرسش اساسی این است،  وقتی اعداد در منحنی 
اقتصاد به طرف زایش وضعیت مثبت چرخش داشته‌اند، چرا 
مردم از عدم دسترسی به سبد استاندارد معیشتی گله می‌کنند 

و خواستار تحول در رفتار دولت هستند.

 رشد اقتصادی فعلی ناشی از رونق تولید نیست
حسن حسینی شاهرودی، عضو هیأت رئیسه کمیسیون اقتصادی 
در گفت و گو با خبرنگار قدس می‌گوید: این رشد اقتصادی را باید 
کنکاش کنیم و ببینیم ناشی از چه چیزی است، آیا از رشد تولید و 
شکستن رکود و رونق بازار است یا اثر رشد نقدینگی در بازار است.
به گفته وی، آن چیزی که منجر به دگرگونی در عدد رشد تولید 
ناخالص داخلی شده است، فروش دو برابری نفت و پتروشیمی در 
پسابرجام است که داشته‌های آماری ایران را تقویت کرده است. 
وی تأکید می‌کند: ممکن است آمار درست باشد اما این ثمره تولید 
مولد نباشد و اشتغال مولدی هم در پی نداشته است، در حقیقت 
اصلاً رشد تولیدی وجود ندارد و فضای کسب و کار نیز هیچ رونق 
و پویایی نداشته تا بشود نتیجه آن را سر سفره مردم و در کف بازار 

و جامعه ببینیم.

 رشد اقتصادی بدون اثر بر سفره مردم 
دکتر حمیدرضا احمدی، اقتصاددان هم در پاسخ به این پرسش 
به خبرنگار قدس می‌گوید: اکنون این رشدی که اتفاق افتاده 
است، ناشی از بازگشت پول‌های نفتی است و چیزی نیست که 
سر سفره مردم دیده شود، این رشد اقتصادی کاملاً به افزایش 
میزان صادرات نفتی بستگی دارد و نمی‌شود آن را به عنوان رشد 

ملاک‌های اقتصادی در نظر گرفت.
این عضو هیأت علمی دانشکده اقتصاد توضیح می‌دهد: با افزایش 
چشمگیر تولید و صادرات نفت ایران در اوپک، شاهد آثار رشد 
اقتصادی در کشور هستیم و این موضوع روی صادرات غیر نفتی 
هم که در گذشته بسیار محدود بوده تأثیر مثبت گذشته و آن را 

بهبود داده است.

 دولت بین رشد اقتصادی و تورم یکی را انتخاب کرد
احمدی با اشاره بر اینکه دولت در سال‌های اخیر عمده 
تأکیدش روی کنترل تورم بوده است، تصریح می‌کند: دولت 
اگر می‌خواست به بهانه‌های مختلف سفره مردم را رنگین کند 
هدف اصلی‌اش که کاهش تورم بود تحت تأثیر قرار می‌گرفت، 
برای همین می‌بینیم در این سال‌ها دولت به هیچ وجه سیاست 
انبساط پولی نداشته و مخارجش را افزایش نداده است و اکنون 
هم افزایش حقوق و دستمزدها را 10 درصد در نظر گرفته 

است. 
وی می‌افزاید: دولت بین رشد اقتصادی و تورم، کنترل تورم را 
نشانه گیری کرد و می‌بینیم که تورم هیچ گاه به بالای 10 درصد 

نرفته است.
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روزنامه صبح ایرانآستان

قدردانی استاندار آذربایجان شرقی از همدردی آستان قدس رضوی با خانواده‌های جانباختگان مسیر زیارت    آستان: استاندار آذربایجان شرقی از تولیت آستان قدس رضوی به دلیل 
همدردی و همراهی خادمان بارگاه حضرت رضا)علیه‌السلام( در مراسم تشییع جان‌باختگان حادثه قطار تبریز-مشهد قدردانی کرد. در متن نامه اسماعیل جبارزاده خطاب به تولیت آستان قدس رضوی آمده است: لازم 
می‌دانم از مراتب لطف، عنایت و همراهی ویژه جناب عالی در ارسال پرچم و اعزام خادمان محترم آستان قدس رضوی... از صمیم قلب تقدیر و تشکر نمایم. از خداوند متعال سلامتی، سرافرازی و عزت برایتان آرزومندم.

a s t a n @ q u d s o n l i n e . i r تولیت آستان قدس رضوی درگذشت عالم وارسته 
آیت الله واعظ زاده خراسانی را تسلیت گفت

تولیت آستان قدس رضوی در 
پیامی، درگذشت عالم وارسته و 
فقیه والامقام آیت الله حاج شیخ 

محمد واعظ زاده را تسلیت گفت.
در این پیام آمده است:
َّا لّل وانِِاّ الِِیَهِ رَاجِعُونَ انِ

قال رسول الله)صلی الله علیه و آله 
وسلم(: وَ إذَِا مَات‏َ العَالمُِ الفقیه ثلُمِ‏َ 

هَا شَی‏ْءٌ فیِ الإْسَْلَمِ ثلُمَْةٌ لَ یسَُدُّ
خبر درگذشت عالم وارسته، فقیه والامقام و مفسر عظیم الشأن قرآن کریم 
حضرت آیت الله حاج شیخ محمد واعظ زاده خراسانی)رحمة الله علیه( موجب 

تألم و تأثر گردید.
اینجانب فقدان این فقید سعید که عمر بابرکتش را در راه ترویج فرهنگ ولایت 
با رویکرد تقریب مذاهب اسامی در دوران قبل و بعد از انقلاب اسلامی سپری 
نمود، به محضر مبارک رهبر معظم انقلاب اسامی)مدظله العالی(، حوزه‌های 
علمیه، مجامع علمی و دانشگاهی و همچنین شاگردان و ارادتمندان آن عالم 
فرزانه تسلیت می‌گویم. بی شک حوزه‌های علمیه و شخصیت‌های علمی و انقلابی 
قدردان زحمات آن عالم بزرگ خستگی ناپذیر خواهند بود که کتب متعدد در 
علوم اسامی و فقه اهل بیت)ع( و ترویج فرهنگ تقریب از جمله تألیف کتاب 

وزین »المعجم فی فقه لغه القرآن و سر بلاغه« به رشته تحریر در آورده است.
مراکز علمی مانند دانشگاه مذاهب اسلامی و مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی 
که آن مرحوم بنیانگذارش بوده‌اند، به عنوان باقیات الصالحات عمر با برکتش باقی 
خواهند ماند و سالیان سال فرهیختگان و دانش پژوهان بر سر سفره تألیفات آن 

فقید سعید متنعم خواهند گشت.
خدمات ایشان در آستان قدس رضوی با عضویت در شورای عالی فرهنگی این 
آستان و مسؤولیت ایشان در بنیاد پژوهش‌های اسلامی و دانشگاه علوم اسلامی 
رضوی برگ زرینی از خدمات خالصانه این عالم بزرگوار به بارگاه منور رضوی 
می‌باشد. امیدوارم خداوند متعال آن عالم فقید را در جوار مضجع شریف حضرت 
ثامن الحجج)علیه آلاف التحیة و الثناء( مشمول الطاف و عنایات خاصه‌اش بگرداند 

و به بیت مکرم و فرزندان آن مرحوم صبر و اجر جزیل و جمیل عنایت بفرماید.
18ربیع الاول 1438
تولیت آستان قدس رضوی
سید ابراهیم رئیسی

هنرمندان صنایع چوب آستان قدس رضوی در‌های 
حرم امام حسین)ع( را می‌سازند

آستان: هنرمندان شرکت صنایع 
چوب آستان قدس رضوی در‌های 
حرم مطهر سید الشهدا، امام 

حسین)ع( را خواهند ساخت.
بر اساس تفاهمنامه میان شرکت 
صنایع چوب آستان قدس رضوی 
و آستان مقدس حسینی، ساخت 
سه در اصلی حرم مطهر حضرت 

اباعبدالله الحسین)ع( در کربلای معلی، به هنرمندان این شرکت واگذار شد.
این در‌‌ها که ساخت آن‌ها افتخاری بزرگ برای مجموعه آستان قدس رضوی 
محسوب می‌شود، پس از ساخت، از طریق مرز مهران به کربلای معلی انتقال یافته 

و سپس توسط هنرمندان مشهدی در حرم شریف نصب خواهند شد.
یادآور می‌شود، پیش از این نیز ساخت و نصب 51 در و پنجره چوبی نفیس و 
اجرای پنجره فولاد بالاسر مبارک حضرت امیرالمؤمنین علی)ع( توسط شرکت 

صنایع چوب آستان قدس رضوی انجام شده است.

خبر

 آستان/محمدحسین مروج کاشانی 
تکمیلی  تحصیلات  و  آموزشی  معاون 
دانشگاه علوم اسلامی رضوی از تهیه طرح 
توسعه این دانشگاه جهت ارایه و بررسی 
داد.  مزبور خبر  دانشگاه  امنای  هیأت  در 
محمد  دکتر  والمسلمین  حجت‌الاسلام 
علوم  دانشگاه  توسعه  طرح  گفت:  امامی 
اسلامی رضوی در راستای تحقق مرجعیت 

علمی مشهد است.
معاون آموزشی و تحصیات تکمیلی 
دانشگاه علوم اسلامی رضوی گفت: براساس 
رهنمودهای تولیت معزز آستان قدس 
رضوی و دستور ایشان طرح توسعه دانشگاه 
علوم اسلامی رضوی در زمینه‌های مختلف 
آموزشی فرهنگی، دانشجویی، افزایش 
رشته‌ها، توسعه ارتباطات داخلی و بین‌الملل 
و... تهیه و برای بررسی و تصویب به هیأت 

امنای این دانشگاه ارسال شده است.
وی ادامه داد: در این طرح سعی شده است، 
موارد مهمی همچون تشکیل دانشگاهی 
جامع در زمینه علوم اسلامی به منظور تأمین 
و تحقق مرجعیت علمی نهادی همچون 
آستان قدس رضوی در منطقه که مورد 
تأکید تولیت معزز نیز می‌باشد، لحاظ گردد.

حجت الاسام امامی افزود: همچنین با 
توجه به سیاست‌های جدید آستان قدس 
رضوی در جهت خدمت به محرومان و 
مستضعفان، حمایت از دانشجویان و طلاب 
مستعد از اقشار محروم و کم برخوردار، 
از دیگر موارد موردنظر در طرح توسعه 

دانشگاه علوم اسلامی رضوی می‌باشد.
وی با اشاره به تاریخچه تأسیس این 
دانشگاه اظهار داشت: دانشگاه علوم 
اسلامی رضوی از دو مدرسه علمیه کهن 
به نام »میرزا جعفر« و »خیراتخان« با سابقه 
حدود 400 سال قدمت تاریخی تشکیل 
شده است که بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی ایران به همت والای تولیت فقید 
آستان قدس رضوی مرحوم آیت‌الله واعظ 
طبسی)ره( با افزودن یک بخش جدید به 
این دو مدرسه قدیمی، در سال 1362 
مجموعه جدیدی به نام دانشگاه علوم 

اسامی رضوی تشکیل و افتتاح شد و از 
مهر سال 1363 اولین گروه از دانشجویان 
مربوط جذب این دانشگاه شد و فعالیت 

آموزشی در این دانشگاه آغاز گردید.

 گامی برای تحقق وحدت 	
حوزه و دانشگاه 

معاون آموزشی این دانشگاه تصریح کرد: 
هدف از تأسیس دانشگاه علوم اسلامی 
رضوی، تربیت عالمان، فقها، اسلام شناسان 
و محققان متخصص در رشته‌های مورد 
نیاز جامعه بوده است، بنابراین این دانشگاه 
با ماهیت آموزشی تلفیقی از حوزه و 
دانشگاه می‌باشد و به عبارت دیگر اساس 
کار همان ماهیت حوزه علمیه است، اما 
با استفاده از نظام آموزشی دانشگاهی و 
مراتب و محاسن آن که مورد توجه قرار 

گرفته است.
حجت‌الاسام امامی تأکید کرد: با توجه 
به اهداف بیان شده، برنامه آموزشی 
این دانشگاه در تمام مقاطع تحصیلی 
)کارشناسی، کارشناسی ارشد، دکترا( 
تلفیقی از دروس تخصصی و حوزوی 
مربوط به هر مقطع تحصیلی، به علاوه 

دروس مشترک و دروس پایه می‌باشد.
وی عنوان کرد: به عبارت دیگر دانشجویان 
این دانشگاه در هر یک از مقاطع تحصیلی 
دروس تخصصی و دانشگاهی رشته خود 
در آن مقطع به علاوه تمام دروس حوزوی 
مقطع مربوط را می‌خوانند و ضرورت این 
کار کسب تخصص حوزوی و دانشگاهی در 
کنار یکدیگر برای دانش آموختگان می‌باشد.
حجت الاسام امامی یادآور شد: با این 
توضیح، دانش‌آموختگان این دانشگاه 
علاوه بر اخذ مدرک تخصصی دانشگاهی، 
گواهینامه گذراندن واحدهای مربوط به 
فقه و مبانی حقوق اسلامی را نیز دریافت 

می‌کنند.
معاون آموزشی دانشگاه علوم اسلامی 
رضوی تأکید کرد: این دانشگاه گرچه از 
مجموعه‌ها و واحدهای تابعه آستان قدس 
رضوی می‌باشد، اما اساسنامه آن در سال 
1371 در شورای عالی انقلاب فرهنگی 
به تصویب رسیده و مطابق قوانین و 
مقررات وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
فعالیت می‌کند و مدرک و گواهینامه 
علمی رسمی مورد تأیید این وزارتخانه به 

دانش‌آموختگان اعطا می‌نماید.

 دانشگاهی با دانشجویان 	
فرامنطقه ای

وی در زمینه چگونگی پذیرش و جذب 
دانشجو در این دانشگاه، گفت: دانشگاه 
علوم اسامی رضوی براساس برگزاری 
آزمون مستقل )یکمرتبه در هر سال( با 
نظارت سازمان سنجش آموزش کشور که 
دارای سه مرحله آزمون کتبی، مصاحبه 
علمی و تحقیق میدانی و محلی می‌باشد، 
نسبت به جذب دانشجویان داخلی اقدام 

می‌کند.
حجت الاسام امامی درباره جذب 
دانشجویان خارجی نیز عنوان کرد: در 
حال حاضر تعدادی از علاقه‌مندان و 
متقاضیان از کشورهای چین، بوسنی، 
اوگاندا، تاجیکستان، بحرین، افغانستان، 

عراق، پاکستان و سوریه در 
مقاطع تحصیلی کارشناسی 
ارشد و دکترا در این دانشگاه 
تحصیل می‌باشند  مشغول 
که با اعزام هیأت علمی 
متخصص  کارشناسان  و 
این دانشگاه به کشورهای 
مذکور و برگزاری آزمون 
مستقل و انجام مصاحبه 
نسبت به گزینش متقاضیان 
خارجی با رعایت موازین و 
قوانین وزارت علوم، اقدام       

می‌گردد.
وی با اشاره به اینکه در 
دانشگاه  این  حاضر  حال 
دارای 41 عضو هیأت علمی 
ثابت و تمام وقت می‌باشد، 
از  افزود: حدود 120 نفر 
استادان و مدرسان خبره 
و ممتاز از دانشگاه‌ها و 
سراسر  علمیه  حوزه‌های 
کشور نیز با این دانشگاه 

همکاری دارند به گونه‌ای که این دانشگاه 
براساس گزارش‌های منتشر شده از فعالیت 
آموزشی مطلوب و قابل قبولی برخوردار                                                   

می‌باشد.

معاون آموزشی و تحصیلات تکمیلی این دانشگاه خبر داد

 با توجه به تعداد زیاد زائران جوان و نوجوان، توسعه دانشگاه علوم اسلامی رضوی برای تحقق مرجعیت علمی
سخنرانان حرم مطهر امام رضا)ع( باید اطلاعات 
خود را با نیازهای جامعه پیش ببرند و اصطلاحاً 
به روز باید باشند تا جوانان بیشتری را به معارف 

اسلامی و دینی بتوانند جذب کنند.
0917...3357

 لطفاً در دفاتر گمشدگان و پیداشدگان 
حرم امام رضا)ع( در صحن‌های مختلف هم 

سرویس بهداشتی پیش‌بینی شود.
0935...3065

 راه‌اندازی ستون پاسخ به مردم در روزنامه 
قدس باید حتماً دنبال شود. مسؤولان باید پاسخ 
پرسش‌ها و انتقاد و پیشنهادهای مردم را بدهند. 

مخصوصاً در ارتباط با موارد حرم امام رضا)ع(.
0919...4300

 چرا آستان قدس رضوی برای تشرف 
زائران به داخل روضه منوره و اطراف ضریح 

مطهر از نرده گذاری استفاده نمی‌کند؟
0917...3237

 ساخت زائرسراهای ارزان قیمت همت ملی 
و همکاری گروهی و جمعی می‌خواهد، آستان 
قدس رضوي، استانداری‌های سراسر کشور، 
شهرداری‌ها، بنیاد مسکن و... همه باید کمک 
کنند؛ زیرا موضوع زیارت و مسایل مرتبط با 
زائران یک موضوع ملی، جهانی و همگانی است. 
0912---4627

 سخنرانان، استادان برجسته و خبره 
دانشگاه‌ها و حوزه‌های علمیه باید در جهت 
خدمت فرهنگی و مذهبی در حرم امام 
رضا)ع( بیشتر حضور یابند و به انجام وظیفه 

فرهنگی خود بپردازند.
0918---6770 

 پنجره سرداب مطهر واقع در رواق حضرت 
فاطمه معصومه)س( )دارالاجابه سابق( با یک 
برنامه ریزی دقیق و جداسازی به وسیله نرده 
می‌تواند همزمان برای آقایان، خانم‌ها و خانواده‌ها 
مانند آنچه که در قسمت روضه منوره و اطراف 

ضریح وجود دارد، مورد استفاده قرار گیرد.
0915---4658

 آستان قدس رضوي باید به شوق و علاقه 
متقاضیان خدمت افتخاری در بارگاه امام 
رضا)ع( جهت دهی مناسب و هدفدار بدهد 
تا از ظرفیت‌ها و تخصص همه متقاضیان به 

شایستگی استفاده شود.  
0936---4056 

صدای مردم

با توجه به 
سیاست‌های جدید 

آستان قدس 
رضوی در جهت 

خدمت به محرومان 
و مستضعفان، 

حمایت از 
دانشجویان و 
طلاب مستعد 

از اقشار محروم         
و کم برخوردار، 

از دیگر موارد 
موردنظر طرح 

توسعه دانشگاه 
علوم اسلامی 

رضوی می‌باشد

برش
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سیاست روزنامه صبح ایران

اولین نشست ائتلاف اصولگرایان برگزار می‌شود  ایسنا: حجت الاسلام حسین سبحانی‌نیا نماینده سابق مجلس و از فعالان اصولگرا از برگزاری اولین نشست ائتلاف اصولگرایان طی 
2 هفته آینده خبر داد و گفت:‌ بنا است در این نشست گروه‌های علاقه‌مند به اجتماع و وحدت اصولگرایان حضور پیدا کرده و روی مسایل کلی اتفاق نظر صورت گیرد. وی افزود: بعد از برگزاری 
اولین نشست و رسیدن به جمع‌بندی، ائتلاف اصولگرایان وارد بررسی مصادیق نامزدهای خود در انتخابات ریاست‌جمهوری می‌شود و این نشست‌ها برای رسیدن به گزینه نهایی ادامه خواهد داشت. 

s i y a s a t @ q u d s o n l i n e . i r

 ؟؟؟؟؟  

خبر

خبر

سفر دوره‌ای روحانی به کشورهای همسایه شمالی 
روحانی،  حسن  دکتر  سیاست: 
به روسیه سفر  ایران،  رئیس‌جمهور 
می‌کند. خبرگزاری »تاس« گزارش 
داد که قرار است سفر بلندپایه‌ترین 
مقام سیاسی ایران به روسیه در ژانویه 
۲۰۱۷ میادی و کمتر از یک ماه 
آینده انجام پذیرد. پیش‌بینی می‌شود 
در این سفر چندین سند همکاری در 
زمینه‌های سیاسی، اقتصادی و بازرگانی به امضای رؤسای جمهور ایران 
و روسیه برسد. معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رئیس‌جمهور نیز 
دیروز گفت: حسن روحانی در دور جدید سفرهای منطقه‌ای و به دعوت 
رسمی همتایان خود به کشورهای ارمنستان، قزاقستان و قرقیزستان سفر 
می‌کند. محسن اسماعیلی افزود: آقای روحانی را در این سفر چند تن از 
وزرا و معاونین رئیس‌جمهور همراهی خواهند کرد. بر اساس این گزارش، 
همزمان با این سفر و از سوی فعالان اقتصادی و کارآفرینان بخش خصوصی 
کشورمان نیز هیأت‌هایی در این کشورها حضور خواهند داشت و علاوه بر 
برگزاری همایش‌های مشترک با همتایان خود، اسناد متعددی نیز با شرکای 

منطقه‌ای خود به امضا خواهند رساند. 

ظریف به مجلس می‌رود، طیب‌نیا فراخوانده شد 
فارس: محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان، ظهر امروز همراه با 
معاونان خود با حضور در کمیسیون امنیت ملی و سیاست ‌خارجی مجلس 

گزارشی از آخرین وضعیت برجام را به نمایندگان ارایه خواهد داد. 
علاوه بر این، نماینده مردم مشهد در مجلس از تقدیم سؤالی به هیأت‌رئیسه 
مجلس در هفته جاری برای پرسش از وزیر اقتصاد بابت کارمزد بانک‌های 
خارجی در قبال نگهداری ارز ناشی از فروش نفت ایران در پسابرجام خبر 
داد که به‌واسطه آن علی طیب‌نیا باید برای ادای توضیحات به مجلس برود. 
جواد کریمی قدوسی در این باره گفت: مشکلی که پس از برجام برای 
ایران به وجود آمده این است که بانک‌های بزرگ دنیا که پول نفت ما را از 
خریداران دریافت می‌کنند، به جمهوری اسلامی ایران اعلام کردند که باید 
برای نگهداری دلار حاصل از فروش نفت به این بانک‌ها کارمزد بپردازند 
وی با اشاره به اینکه مسؤولان بانک مرکزی در حال گفت‌وگو جهت کاهش 
مبلغ کارمزد نگهداری ارز ایران هستند، گفت: ضرری در این موضوع و پس 

از اجرای برجام متوجه ما شد که پیش از آن با آن مواجه نبودیم. 

گام‌های مثبت در روابط ایران و روسیه
مهر: رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک 
مجمع تشخیص مصلحت نظام در 
دیدار با فرستاده ویژه پوتین با اشاره به 
توسعه روابط تهران و مسکو که دیدار 
مجدد فرستاده رئیس‌جمهور روسیه 
ظرف 2 هفته از تهران را نشانه‌ای از 
آن عنوان کرد، گفت: سرعت تحولات 
منطقه به‌طور عام و مشخصاً سوریه 
اقتضا می‌کند که 2 کشور جمهوری اسامی ایران و فدراسیون روسیه که 
روابط راهبردی با هم دارند، مشورت‌هایی با فاصله زمانی نزدیک انجام دهند. 

زیرا هر 2 به شکل جدی از دولت و ملت سوریه حمایت می‌کنند.  
علی‌اکبر ولایتی با اشاره به اینکه پیروزی اخیر در حلب مسأله مهمی است اما 
کافی نیست، افزود: مزدوران اخیراً در مناطقی از جمله رقه، تدمر و دیرالزور 
حضور پیدا کردند لذا باید قدم‌های بعدی برای شکست تروریست‌ها برداشته 
شود.  وی با اشاره به اینکه در آینده نزدیک وزرای خارجه روسیه، ایران و 
ترکیه در مسکو دیدار می‌کنند، عنوان کرد: قبل از این دیدار، فرستاده پوتین 
مطالب مورد نیاز را منتقل می‌کند. این دیدار زمینه‌ساز گردهمایی آینده 

خواهد بود. 

 سیاست/ آرش‏خلیل‏خانه  حضور 
يوکيو آمانو در تهران پيام روشني دارد؛ 
اينکه حداقل آژانس بين‌المللي انرژي 
هسته‌اي، شوراي حکام و کشورهاي 
اروپايي از بالاگرفتن تنش ميان ايران 
و آمريکا و به‌هم‌خوردن برجام به‌واسطه 
واکنش ايران نسبت به تخلف آمريکا از 
اين توافق و تمديد تحريم‌هاي »آيسا« 
احساس خطر کرده‌اند.  سفر آمانو به 
تهران اگرچه چند هفته پيش از سوي 
خود او درخواست شد و نشان مي‌دهد 
که او به‌واسطه چالش اخير و نگراني‌ 
از تبعات و آينده اين بحران خواهان 
ملاقات با مقامات ايران بوده است، اما 
پذيرش اين سفر پس از آغاز اقدامات 
اجرايي ايران و 2 دستور رئيس‌جمهور 
به ظريف و صالحي بدان معنا نيز هست 
که تهران با انجام اين سفر با يک تير دو 

نشان زده است. 

پيشرانه‌هاي هسته‌اي مديرکل را 
به تهران کشاند 

بي‌شک آغاز پروسه تحقيقات و طراحي 
پيشرانه‌هاي هسته‌اي و توليد سوخت 
آن که بايد با نظارت و همکاري آژانس 
نيازمند اطلاع‌رساني رسمي  انجام شود 
در اين زمينه و انجام 
حقوقي  و  فني  مذاکرات 
است که ظاهراً اولين 
مرحله از آن ديروز کليد 
خورد.  همچنانکه صالحي 
ديروز اعلام کرد که ما در 
به‌طور  پيشرانه‌ها  خصوص 
مفصل صحبت کرديم؛ 
اينکه اگر براي مقاصد 
تجاري باشد به يک گونه 
و اگر براي مقاصد نظامي 
نحو ديگري است  به  باشد 
و چارچوب توافقنامه پادماني تعيين 
مي‌کند چه چارچوبي بايد براي آن 
باشد.  لذا به نظر مي‌رسد که موضوع 
توليد پيشرانه‌هاي هسته‌اي از سوي 
ايران تنها محدود به شناورهاي 

تجاري نيست و چه‌بسا در صورت لزوم 
کاربري‌هاي نظامي هم براي آن تعريف 
شود که يک گام بالاتر در پاسخ به طرف 
آمريکايي خواهد بود.  در همين حال 
چالش حقوقي پيگيري نقض برجام هم 
نيازمند رايزني‌هاي فني با آژانس براي 
اثبات نقض برجام و نيز گرفتن دوباره 

تأييد و تصريح آمانو به انجام همه 
تعهدات برجامي از سوي تهران است؛ 
موضوعي که مديرکل آژانس ديروز نيز 

بار ديگر در تهران بدان اذعان کرد. 
علي‌اکبر صالحي روز گذشته در نشست 
خبري با آمانو در پاسخ به اين سؤال که 
اقدامات متقابل تهران تا چه حد امکان 

بازدارندگي در مورد نقض برجام از سوي 
آمريکا و اجراي تحريم‌ها را دارد، گفت: 
طرف مقابل پيام ما را گرفته و مطمئن 
باشيد آنچه من مي‌گويم حساب‌شده و 

دقيق است. 
وی در خصوص مباحث فنی و میزان 
غنی سازی اورانیوم مورد نیاز برای این 
پیشرانه ها هم اظهارداشت: این بحث 
بسیار مهم فنی است، ولی به طور 
معمول غنای این محرک‌ها از پنج 
درصد کمتر و تا 90 درصد هم هست 
و این بسته به نوع محرک دارد که برای 
چه منظور و مدت زمانی استفاده شود.

نگراني آژانس از واکنش تهران 
يک تحليلگر مسايل هسته‌اي در مورد 
سفر آمانو به تهران و رايزني‌هاي او با 
مقامات کشورمان مي‌گويد: مهم‌ترين 
نکته‌اي که سبب شده سفر آمانو با 
فوريت انجام شود و او درخواست اين 
سفر را بدهد، موضوع تمديد تحريم‌هاي 
»آيسا« از سوي آمريکا و تبعات آن 
است و دولت آمريکا تاش دارد تا 
قبل از انتقال قدرت در اين کشور، اين 

مناقشه را به نحوي حل و فصل کند. 
دکتر حسن لاسجردي مي‌افزايد: سلطه 
جريان نئوکان‌ها و چهره‌هاي افراطي و 
جنگ‌طلب بر دولت بعدي آمريکا سبب 
شده تا همه طرف‌هاي برجام احساس 

خطر کنند.  
وي با اشاره به اقدام متقابل تهران در 
برابر عهدشکني آمريکا و اظهارات تند و 
جدي مقامات تهران در برخورد با اين 
پيشرانه‌هاي  بحث طراحي  که  مسأله 
هسته‌اي و توليد سوخت آن يکي از اين 
اقدامات بوده، تصريح مي‌کند: توليد اين 
پيشرانه‌ها يک کار فني سطح بالا است 
و تراز علمي و فني ايران را در بحث 
هسته‌اي يک درجه ارتقا مي‌دهد. اين 
امر موجب ايجاد انگيزه در طرف‌هاي 
مقابل از جمله آژانس شده تا بخواهند از 
ماهيت و چند و چون اين برنامه مطلع 

شوند و ابعاد آن را بسنجند.  

در دیدارهای جداگانه روحانی و صالحی با آمانو تأکید شد

هشدار به غرب برای غنی‌سازی 90 درصدی

سلطه نئوکان‌ها و 
چهره‌هاي افراطي 
و جنگ‌طلب بر 
دولت بعدي آمريکا 
سبب شده تا همه 
طرف‌هاي برجام 
احساس خطر 
کنند

برش

دستان پشت پرده مانع 
رسیدگی به پرونده 

حقوق‌های نجومی‌ است 
مهر: عضو هیأت‌رئیسه کمیسیون اصل 
۹۰ گفت: دستانی در هیأت دولت و 
هیأت‌رئیسه مجلس اجازه نمی‌دهند 
نجومی  تخلفات حقوق‌های  پرونده  که 
بررسی شود. این دست‌ها پرونده را از 
راه درست منحرف کرده و از متخلفان 
حمایت می‌کنند. روح‌الله داداشی با بیان 
اینکه مجلس روند رسیدگی به پرونده 
حقوق‌های نجومی را به‌درستی طی نکرد، 
اظهار داشت: رئیس مجلس باید دستور 
کاری در بررسی تخلفات پرونده‌های 
حقوق‌های نجومی را به کمیسیون 
اصل ۹۰ ارجاع می‌داد تا پرونده‌های 
تخلفات مورد بررسی قرار می‌گرفت. اما 
با پیشنهاد ایشان تنها یک طرح 10بندی 
تهیه شد که مورد اعتراض نمایندگان 
قرار گرفت و به آن رأی ندادند. وی 
اظهار داشت: پرونده‌ حقوق‌های نجومی 
باید مورد به مورد در کمیسیون اصل ۹۰ 

مورد بررسی قرار گیرد. 

از جریان انقلابی یک نفر باید 
در صحنه انتخابات باشد 

تسنیم: علیرضا زاکانی در پاسخ به 
سؤالی مبنی بر اینکه  نام شما برای 
نامزدی در دوازدهمین دوره انتخابات 
آیا  ریاست‌جمهوری مطرح شده است، 
نامزد این دوره از انتخابات می‌شوید یا 
خیر، گفت: بنده معتقدم از جریان انقلاب 
و اصولگرا در کشور نهایتاً باید یک فرد در 
صحنه بماند و هر کسی که بخواهد خود 
را دعوت کند و بگوید که بنده می‌آیم و تا 
آخر نیز می‌ایستم و برنامه جبهه انقلاب 
را به هم بزند، حتماً کار نادرستی انجام 
داده و فرش قرمز برای طرف مقابل پهن 
کرده است.  وی افزود: ممکن است که 
دیگران اسمی از بنده و یا دیگری بیاورند، 
ولی در نهایت یک نفر باید بماند و آن 
فردی که می‌ماند باید از جریان انقلاب و 
فردی باشد که بیشترین اقبال مردمی به 

خود را داشته باشد. 

رئیس جمهور کشورمان دیروز در ملاقات با مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی، اقدامات اخیر آمریکا بویژه تمدید قانون »آیسا« را مغایر برجام خواند و 
گفت: مسیری که آمریکا در قبال ایران در پیش گرفته، موجب کاهش اعتماد 
جهانی نسبت به دولت آمریکا خواهد شد. رئیس جمهوری با اشاره به اینکه آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی باید به وظایف خود در راستای پایداری برجام عمل کند، 
گفت: گزارش‌های آژانس باید فنی و بی‌طرفانه بوده و انتظار داریم، آژانس در 
زمینه همکاری‌های فنی، کسب فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای و تجارت هسته‌ای نیز 
به وظیفه خود به خوبی عمل کند. رئیس شورای عالی امنیت ملی خاطر نشان کرد: 
همان طور که رهبر معظم انقلاب به صراحت اعلام کردند و نیز براساس اخلاق 
و معیارهای دینی و فرهنگی، ما به تعهدات خود پایبند بوده و آغازگر نقض آن 
تعهدات نخواهیم بود. دکتر روحانی در عین حال پایداری برجام را در گرو پایبندی 
تمامی طرف‌ها به تعهداتشان دانست و تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران تا زمانی 
که طرف‌های مقابل به تعهدات خود در برجام پایبند باشند، به تعهدات خود عمل 
خواهد کرد. روحانی همچنین با بیان اینکه آژانس بین المللی انرژی اتمی یکی 
از نهادهای مهم بین‌المللی برای اطمینان‌بخشی به مردم جهان در زمینه سلامت‌ 
زیست‌محیطی و کنترل تسلیحات خطرناک اتمی است، اظهار امیدواری کرد: ایران 
و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بتوانند همکاری‌های فنی خوبی در زمینه تولید 

پیشران‌های هسته‌ای برای حمل و نقل دریایی با یکدیگر داشته باشند.

 اقدامات اخیر آمریکا مغایر برجام است                                         
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روزنامه صبح ایرانبین الملل

ترامپ: زیردریایی توقیف شده را برای خودت نگه دار!     باشگاه خبرنگاران: »دونالد ترامپ«، رئیس جمهور منتخب آمریکا در حساب توییتر خود نوشت: چین بهتر است زیردریایی آمریکا را برای 
خودش نگه دارد. وی این اظهارات را پس از آن مطرح کرد که مقام‌های چینی اعلام کردند زیردریایی توقیف شده آمریکا را به این کشور پس می‌دهند. ترامپ در ادامه نوشت: »باید به چینی‌ها بگوییم ما آن زیردریایی 

که از ما دزدیده اند را نمی خواهیم. آن را برای خودتان نگه دارید.« وی این توییت را چند ساعت پس از آن منتشر کرد که اقدام دولت چین در توقیف این زیردریایی را محکوم کرده بود.

اردوغان و رفتارهای ناپخته دیپلماتیک 
حسن هانی‌زاده / کارشناس مسایل خاورمیانه

آنچه اکنون به عنوان یک ناامنی مستمر در ترکیه شاهد 
هستیم، در حقیقت حاصل سیاست‌های چندگانه 
رجب طیب اردوغان است. رفتارهای چندگانه اردوغان 
با همسایگان و سایر کشورهای منطقه، ترکیه را امروز 
به این نقطه رسانده است. صف‌آرایی شدید دولت در 
برابر مخالفان و منتقدان و شخصیت‌های تأثیرگذار 
ترکیه، موجب شده گروه‌های معترض از جای جای این 
کشور در صدد مقابله با دولت برخیزند. همه این گروه‌ها 

در تلاش هستند با استفاده از وضعیت نابسامان ترکیه پس از کودتای نافرجام، 
فضا را غبارآلوده‌تر کنند و به اهداف خویش برسند. برخوردهای چندگانه اردوغان 
با جهان عرب و کرد و کشورهای جهان اسام در سال‌های اخیر موجب این 
انتقامجویی‌ها شده است. زندانی کردن شخصیت‌های تأثیرگذار در جامعه ترکیه 
موجب افزایش نارضایتی در میان جامعه این کشور شده و رفتارهای چندگانه 

ترکیه با مخالفانش نیز موجب افزایش ناامنی در مرزهای این کشور شده است. 
ترکیه در مقطعی با داعش همسویی و همکاری داشت و با پیچیده شدن اوضاع 
در سوریه و عراق و تغییر مواضع هر دو طرف، اردوغان یکباره از حمایت از داعش 
عقب‌نشینی کرد. همین امر موجب شد گروهک تروریستی داعش دست به 
انتقام‌های پیاپی بزند و آنچه امروز شاهد آن هستیم رخ دهد. در واقع بخشی از این 
اتفاق نیز مرهون همین رفتار چندگانه اردوغان با تروریست‌های داعش بوده است.
ایران در سال‌های اخیر توانسته است یک نقش مثبت وبسیار بازدارنده ایفا کند، 
زیرا طی این سال‌ها تلاش زیادی کرده است تا امنیت را در کشورهای همسایه 
خویش ایجاد کند. فعالیت‌های ایران برای بازگرداندن امنیت به سوریه و عراق و 
یمن موجب شده است، بخشی از این خطر در خارج از خاک ما دفع شود. این 
نقش مثبت فزاینده ایران موجب شده است، سایر کشورهای منطقه هم نقش 

ایران را بسیار مؤثر ارزیابی کنند. 
فعالیت‌های »عبری- عربی« عربستان و رژیم صهیونیستی نیز از مهم‌ترین دلایل 
ایجاد ناامنی در خاورمیانه است.عربستان و برخی کشورهای عربی در صدد ایجاد 
جبهه‌ای مقابل ایران و محور مقاومت هستند، تمام تلاش عربستان بر آن است 
با استفاده از نقش رژیم صهیونیستی جبهه ای »عبری- عربی« در برابر محور 

مقاومت در غرب آسیا ایجاد کند.

ایندیپندنت فاش کرد
انگلیس با مجوزهای غیرشفاف به عربستان اسلحه 

می‌فروشد
ایندیپندنت: انگلیس به طور محرمانه در حال فروش سلاح به عربستان سعودی 
و دیگر کشورها بر اساس مجوزهای غیرشفاف است. با آنکه اغلب نهادهای حقوق 
بشری از انگلیس خواسته‌اند به واسطه جنایات عربستان سعودی در یمن، از 
فروش ساح به ریاض خودداری کند، اما لندن همچنان به فروش ساح به 
ریاض ادامه می‌دهد. به عنوان مثال، با استفاده از فقط ۳۲ مجوز، ۱۵۰ نوع 
مختلف کالاهای دفاعی و نظامی از جمله فناوری و قطعات هواپیماهای جنگنده 

به عربستان سعودی صادر شده است.

تیراندازی در شیکاگو ۶ کشته و زخمی برجا گذاشت
آسوشیتدپرس: در اثر تیراندازی در منطقه »فرن‌وود« در جنوب شیکاگوی 
آمریکا که بامداد دیروز روی داد، چهار نفر کشته و دو نفر دیگر ازجمله یک کودک 
دوساله زخمی شدند. بر اساس اعلام پلیس، قربانیان این حمله در محل حادثه 
جان باختند و دو فرد زخمی که وضعیت جسمانی یکی از آن‌ها وخیم گزارش 
شده است، راهی بیمارستان شده‌اند. تیراندازی و خشونت مسلحانه در حالی هر 
سال جان هزاران آمریکایی را می‌گیرد که لابی قدرتمند اسلحه و حامیان آن در 
دستگاه‌های اجرایی و کنگره آمریکا از تصویب و اجرای قوانین بازدارنده و ضد 

حمل آزادانه سلاح در آمریکا، به‌دلیل منافع شخصی جلوگیری می‌کنند.

7 نامزد انتخابات مقدماتی جناح چپ فرانسه	 
معرفی شدند

فارس: سازمان برگزارکننده انتخابات مقدماتی جناح چپ فرانسه روز شنبه اسامی 
هفت نامزد حاضر در این انتخابات را با هدف تعیین نامزد این جناح در انتخابات 
ریاست جمهوری 2017 این کشور، منتشر کرد. به نوشته روزنامه فرانسوی 
فیگارو، از میان هفت نامزد معرفی شده، چهار نامزد از حزب سوسیالیست و 
سه نامزد دیگر عضو احزاب چپ فرانسه هستند. »بنوا هامون«، »آرنو مونتبورگ«، 
»ونسان پیون« و »مانوئل والس« چهار نامزد جناح چپ از حزب سوسیالیست و 
»ژان لوک بنامیاس« از جبهه دموکرات، »فرانسوا دو روژی« از حزب اکولوژیست 
و »سیلویا پینل« تنها زن حاضر در فهرست نامزدها از حزب رادیکال چپ، هفت 
نامزدی هستند که در انتخابات مقدماتی جناح چپ فرانسه برای تعیین نامزد این 

جناح در انتخابات ریاست جمهوری 2017 با یکدیگر رقابت می‌کنند.

در پی حمله انتحاری در عدن
49 نظامی وابسته به رئیس جمهور مستعفی یمن 

کشته شدند
فارس: در پی افزایش شمار کشته‌های انفجار انتحاری در عدن، فرمانده امنیتی دولت 
مستعفی یمن در استان عدن استعفا کرد. یک منبع محلی به خبرگزاری »اسپوتنیک« 
‌گفت؛ شمار کشته‌های حمله انتحاری به تجمع نظامیان وابسته به هادی در عدن 
به 49 نفر رسیده است و ده‌ها نفر دیگر زخمی شده‌اند. پایگاه خبری »یمن پرس«، 
نزدیک به دولت مستعفی یمن اعلام کرده »شلال علی شائع« فرمانده امنیتی استان 
یمن در متن استعفای خود اعلام کرده قادر به انجام وظیفه در این پسُت نیست.یک 
انتحاری خود را در میان تجمع نیروهای ویژه وابسته به عبد ربه منصور هادی منفجر 

کرد که بر اساس آخرین آمار 49 نفر در این حمله کشته شده‌اند.

یادداشت

خبر
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در 12 ژانویه 2016 یک انفجار شدید در 
میدان توریستی سلطان احمد شهر استانبول 
به کشته شدن 10 تن و مجروح شدن 15 تن انجامید 
که گردشگران خارجی نیز در میان قربانیان دیده 
می‌شوند. داعش مسؤولیت این حمله تروریستی را بر 

عهده گرفت.

انفجار در میدان
،، سلطان احمد استانبول

در 19 مارس 2016 ، انفجاری انتحاری در 
خیابان استقلال میدان تقسیم استانبول که 
از معروف‌ترین خیابان‌های این شهر است، باعث 
کشته شدن 4 نفر و زخمی شدن 36 تن دیگر شد 
که در میان کشته‌شدگان یک ایرانی و تعدادی نیز از 
ملیت‌های دیگر وجود داشتند. داعش مسؤولیت این 

حمله انتحاری را بر عهده گرفت.

حمله انتحاری خیابان
،، استقلال استانبول

در 10 مه 2016 در انفجار یک خودرو 
بمب‌گذاری شده در محله باغلار شهر دیاربکر 
که یک دستگاه اتوبوس پلیس را هدف قرار داده بود، 
سه تن کشته و 45 تن مجروح شدند که 12 تن از 
آنان افسران پلیس بودند. حزب کارگران کردستان 
)پ.ک.ک( مسؤولیت این حمله تروریستی را بر عهده 

گرفت.

در  8 ژوئن 2016 بر اثر انفجار یک خودروی ،،بمب‌گذاری »دیاربکر« 
بمب‌گذاری شده در مرکز فرماندهی ژاندارمری 
آنیتلی در منطقه میدیات استان ماردین، 5 نفر از جمله 
2 نیروی امنیتی ترکیه کشته و 51 تن دیگر زخمی 
شدند. حزب کارگران کردستان )پ.ک.ک( مسؤولیت 

این حمله تروریستی را بر عهده گرفت.

بمب‌گذاری »میدیات«
،، استان »ماردین«

این حمله تروریستی دو روز قبل از انتخابات 7 
ژوئن 2015 در بین هواداران حزب دموکراتیک 
خلق‌ها در دیاربکر به وقوع پیوست که در آن 5 نفر 
کشته و 400 نفر زخمی شدند. داعش مسئولیت این 

حمله انتحاری را به عهده گرفت.

،،حمله تروریستی دیاربکر

در 20 ژوئن 2015 بر اثر انفجار یک بمب 
انتحاری در محل تجمع اعضای انجمن جوانان 
سوسیالیست در منطقه سوروچ از استان شانلی اورفا، 
33 نفر کشته و 104 نفر مجروح شدند. انجمن جوانان 
سوسیالیست برای حمایت از بازسازی کوبانی خود را 
آماده سخنرانی در مرکز فرهنگی آمارا کرده بودند که 
این حمله انتحاری انجام گرفت. در آن زمان کوبانی به 
تازگی از دست داعش آزاد شده بود و داعش مسؤولیت 

این حمله را بر عهده گرفت.

،،حمله انتحاری سوروچ

این حمله تروریستی دو روز قبل از انتخابات 7 
ژوئن 2015 در بین هواداران حزب دموکراتیک 
خلق‌ها در دیاربکر به وقوع پیوست که در آن 5 نفر 
کشته و 400 نفر زخمی شدند. داعش مسؤولیت این 

حمله انتحاری را به عهده گرفت.

حمله تروریستی
،، فرودگاه »آتاتورک« استانبول

در 12 مه 2016 بر اثر انفجار بمب در مسیر 
یک کاروان نظامی در منطقه نظامی سنجاق 
تپه استانبول در 300 متری ساختمان فرماندهی 
نیروی هوایی ارتش ترکیه، پنج سرباز به همراه یک 
راننده اتوبوس و دو شهروند غیرنظامی در حال عبور 
مجروح شدند. حزب کارگران کردستان )پ.ک.ک( 

مسؤولیت این حمله تروریستی را بر عهده گرفت.

،،انفجار »سنجاق تپه« استانبول در 2 آوریل 2016 در اثر انفجار خودروی 
بمب‌گذاری شده توسط حزب کارگران 
کردستان )پ.ک.ک( در مقابل ساختمان یک پادگان 
نظامی در ماردین، یک غیر نظامی کشته و 11 نفر 
که 2 تن از آنان نظامی و 3 تن کودک بودند، زخمی 

شدند.

پادگان  مقابل  در  بمب‌گذاری 
،،نظامی »ماردین«

در 17 فوریه 2016 در انفجار بمبی در آنکارا، 
29 نفر کشته و 61 نفر زخمی شدند. هدف 
این بمب‌گذاری، یک اتوبوس حامل نظامیان و چند 
خودروی دیگر نظامی در مجاورت آن بود که همه 
آن‌ها پشت چراغ قرمز ایستاده بودند. انفجار در 
ناحیه‌ای نزدیک به پارلمان ترکیه و ستاد ارتش این 
کشور روی داد. مسؤولیت انفجار آنکارا را عقاب‌های 

آزادی کردستان به عهده گرفت.

،،بمب‌گذاری فوریه 2016 آنکارا

در 13 مارس 2016 در انفجار بمبی در 
آنکارا، 37 تن کشته و 125 تن دیگر زخمی 
شدند. این بمب‌گذاری در نزدیکی ساختمان سابق 
نخست‌وزیری ترکیه در میدان هلال احمر آنکارا از 
شلوغ‌ترین میادین پایتخت ترکیه در نزدیکی ایستگاه 
اتوبوس و ایستگاه مترو صورت گرفت. مسؤولیت این 

انفجار را عقاب‌های آزادی کردستان به عهده گرفت.

،،بمب‌گذاری مارس 2016 آنکارا

در 27 آوریل 2016 در حمله انتحاری در 
مقابل مسجد جامع بورسا، تنها 1 نفر که آن 
نیز خود عامل انتحاری بوده کشته شد و 13 شهروند 
ترکیه زخمی شده‌اند. مسؤولیت این حمله انتحاری را 

عقاب‌های آزادی کردستان به عهده گرفت.

،،حمله انتحاری »بورسا«
در 7 ژوئن 2016 بمبی در مرکز استانبول 
منفجر شد که باعث کشته شدن 11 نفر از 
جمله 6 پلیس ویژه ترکیه و زخمی شدن 36 تن 
دیگر شد. هدف این عملیات تروریستی یک اتوبوس 
حامل سربازان پلیس بود و انفجار در هنگام گذر 
اتوبوس از منطقه ونچیلر در نزدیکی مسجد شاهزاده و 
ایستگاه متروی ونچیلر رخ داد. این حمله تروریستی را 

عقاب‌های آزادی کردستان بر عهده گرفت.

بمب‌گذاری استانبول
،، در منطقه »ونچیلر«

در تاریخ 20 آگوست 2016 طی یک حمله 
انتحاری به یک مراسم عروسی در شهر غازی 
عینتاب واقع در جنوب شرقی ترکیه، تعداد 51 نفر 
کشته و 91 نفر زخمی شدند. داعش این حمله 
انتحاری را توسط یک نوجوان 12 الی 14 ساله صورت 

داد.

حمله انتحاری در مراسم
،، عروسی در غازی عینتاب

در 10 دسامبر 2016 بر اثر بمبگذاری در 
منطقه بشیکتاش در نزدیکی استادیوم 
ودافون آرنای استانبول، 36 پلیس ضد شورش و 8 
غیرنظامی کشته و 166 تن دیگر مجروح شدند. این 
حمله تروریستی را عقاب‌های آزادی کردستان بر عهده 

گرفت.

بمب‌گذاری
،، بشیکتاش استانبول در 1 مه 2016 بر اثر حمله انتحاری و انفجار 

خودروی بمب‌گذاری شده در شهر غازی 
عینتاب و در مقابل ستاد مرکزی پلیس 3 تن از 
اعضای پلیس کشته و 22 نفر از جمله 18 پلیس و 
4 شهروند عادی زخمی شدند. داعش مسؤولیت این 

حمله انتحاری را بر عهده گرفت.

،،بمب‌گذاری »غازی عینتاب« 

در 10 اکتبر 2015 بر اثر انفجار دو بمب در 
محل برگزاری نشست »کار، صلح و دموکراسی« 
در مسیر منتهی به ایستگاه راه آهن قدیم در نزدیکی 
میدان »سیحیه« آنکارا 109 نفر کشته و 500 نفر دیگر 
زخمی شدند. این حمله تروریستی که توسط داعش 
انجام گرفته بود به عنوان مرگبارترین حمله تروریستی 

در تاریخ معاصر ترکیه لقب گرفت.

،،قتل‌عام آنکارا

در 17 دسامبر 2016 بر اثر وقوع انفجار 
خودروی بمب‌گذاری شده در مقابل دانشگاه 
ارجیس در شهر قیصریه در نزدیکی اتوبوسی که حامل 
نیروهای نظامی بود، 13 نظامی کشته و 55 نظامی 
دیگر زخمی شدند. مقامات ترکیه حزب کارگران 
کردستان )پ.ک.ک( را متهم به این حمله تروریستی 

می‌کنند.

،،حمله تروریستی قیصریه

1فوریه 7

طی یکسال اخیر 18 حمله تروریستی در ترکیه صورت گرفت

ترکیه روی گسل نا امنی
 بین الملل/ احمد یوسفی صراف  غرب آسیا روزهای پرتنشی را می گذراند. انفجارهای های پیاپی ترکیه در روزهای 
گذشته و زنجیره اقدامات تروریستی در یکسال گذشته در این کشور، ترکیه را که روزی یکی از پردرآمدترین 
کشورها در حوزه گردشگری بود امروز به یک کشور آشوب زده و نا امن بدل کرده است. در یک سال اخیر 18 حمله 
تروریستی در شهرهای مختلف ترکیه انجام گرفته که منجر به کشته شدن 400 نفر و زخمی شدن 1900 نفر شده 
است. این حملات تروریستی به صورت انتحاری و با خودروهای بمب‌گذاری شده انجام گرفته که هدف از این حملات 

کشتن مردم عادی و پلیس ترکیه بوده است.

7ژوئن
2آوریل

2آوریل 7

1مارس 3

1مارس 1مه9 0

1مه

8ژوئن

7ژوئن

1مه 2
5ژوئن

2آگوست 0

1دسامبر 0

1دسامبر 7

کتبر 1ا 1ژانویه0 2
2ژوئن 0
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معارف روزنامه صبح ایران

با توجه به توطئه های سازمان های جاسوسی موضوع وحدت باید در اولویت باشد    مهر: حجت الاسلام نجف لک زایی، استاد دانشگاه باقرالعلوم: پیشنهاد می کنم در حوزه 
فرهنگ عمومی با محوریت هم زیستی مسالمت آمیز بحث وحدت پیگیری شود و در رسانه ها هم تبلیغ شود که در این صورت می توان انتظار داشت که آثار بیشتری داشته باشد. در کشور ما 

به جهت اهتمامی که همواره وجود داشته از این حیث مشکل خاصی وجود ندارد، اما با توجه به توطئه هایی که سازمان های جاسوسی می کنند، باید موضوع وحدت همیشه در اولویت باشد.

m a a r e f @ q u d s o n l i n e . i r

 معارف/ طیبه مروت  درست یک روز 
پس از پایان سی امین کنفرانس بین المللی 
وحدت اسامی، خبر ناگواری دریافت 
می‌کنم؛ درگذشت آیت الله واعظ زاده 

خراسانی.  
آیت الله را بارها در دفتر کارش در بنیاد 
پژوهش‌های آستان قدس رضوی ملاقات 
کردم. با دقت و ظرافت درباره آن چیزی که 
می‌خواست بگوید، نکات را یادداشت کرده 
بود. برای هر مصاحبه منابع را با خودش 
می‌آورد، به همان سبک و سیاق علما در 
گوشه هر صفحه کتاب‌ها، حاشیه نوشته 
بود و با دقت تحلیل خودش را با استناد به 
همان منابع بیان می‌کرد. میزکارش پر بود 
از کتاب و کاغذهایی که تحقیقاتش را روی 
آن نوشته بود. برایم جالب بود که با آن سن 
و سال هنوز شوق نوشتن داشت. او که از 
مؤسسان مجمع تقریب مذاهب اسلامی بود، 
سال‌های سال ریاست آن را برعهده داشت و 
تا پیش از بیماری چندماهه که به درگذشت 
او منجر شد، در گروه قرآن و حدیث بنیاد 
قدس  آستان  پژوهش‌های 
رضوی حاضر می‌شد و به 

تحقیق می‌پرداخت. 
به یاد نخستین دبیر مجمع 
اسامی،  مذاهب  تقریب 
کسی که درس وحدت را از 
آیت الله بروجردی فرا گرفت 
کلاس  در  را  و ‌اندیشه‌اش 
امام خمینی)ره( و شیخ‌هاشم 
بخشید،  تعالی  قزوینی، 
‌اندیشه‌های تقریبی‌اش را مرور 
می‌کنیم. باز نشر گفت  و گوی 
آیت الله واعظ زاده  با  قدس 

خراسانی را در ادامه می خوانید.

  وحدت در ‌اندیشه اسلامی
 چه جایگاهی دارد؟

قرآن به عنوان نخستین سند‌اندیشه 
اسامی به موضوع وحدت تأکید فراوان 
دارد. خداوند در آیه 123 سوره آل عمران 
می‌فرماید:»واعتصموا بحبل الله جمیعا و 
لاتفرقوا« این آیه هم مقدمه دارد و هم 
مؤخره. مقدمه این آیه دعوت به تقوا است؛ 
یعنی اگر مسلمانان تقوا داشته باشند، دچار 
اختلاف و چند دستگی نمی‌شوند. پس از 
تقوا، دعوت به وحدت مطرح می‌شود. در 
تفسیر این آیه مقصود از »حبل الله«، قرآن، 
توحید و اهل بیت)علیهم‌السام( عنوان 
شده است که همگی به یک اصل مهم؛ 
یعنی پذیرش دعوت خداوند باز می‌گردد. 
پس از حبل الله، دعوت به وحدت مطرح 

می‌شود. 
دین اسلام یک دین عمیق و عقلانی است 
و آیات قرآن و احادیث نبوی دارای معانی 
گوناگونی هستند که سبب اختلاف نظر 
علما می‌شود. اما نکته مهم این است که 

این اختلاف نظر علمی نباید به اختلاف، 
چند دستگی و فرقه گرایی منجر شود. آنچه 
نزد اسلام مذموم است، »فرقه گرایی« است، 
نه اختلاف نظر علمی. اما متأسفانه پس از 
رحلت پیامبر)صلی الله علیه و آله( مسلمانان 
دچار اختلاف شده و به دو فرقه شیعه و 
سنی تقسیم شدند. جبهه گیری این دوفرقه 
علیه یکدیگر مذموم و ممنوع است؛ زیرا مانع 
تحقق وحدت می‌شود که مورد تأکید قرآن 

و سنت نبوی است.
خلاصه آنکه نجات امت اسام در وحدت 

است، نه تفرقه.
آیا با وجود اختلاف نظر میان شیعه و 

سنی، نظریه »اهل بیت)علیهم‌السلام( 
رشته اتصال امت اسلام« را قبول دارید؟

 ببینید، همه فرقه‌های مسلمان قبول 
دارند که رسول الله)صلی الله علیه و آله( 
در همه عمر خود و در روز غدیر به خلافت 
علی)علیه‌السلام( پس از خود تأکید کردند. 
این دستورات در زمانی صادر شد که امت 
اسام دارای تشکیلات سیاسی بوده و 
شخص نبی الله)صلی الله علیه و آله( در 

رأس آن حکومت و تشکیلات بودند. 
پس از رحلت پیامبر)صلی الله علیه و آله( 
وحی قطع شد، اما ایشان پیش از رحلت 
بارها مسأله خلافت را مطرح کردند تا 
ولایت و خلافت علی)علیه‌السام( مانع 

تفرقه شود. 
غدیرخم مهم‌ترین واقعه عملی در دوره 
حیات نبی خداست که همه را به وحدت 
دعوت کردند؛ اما به دلایلی آن توصیه 

عملی نشد و مسلمانان متفرق شدند. 

  چرا به آن توصیه مهم عمل نشد؟
مرحوم دکتر شهیدی، کتابی در 
تحلیل تاریخ اسام دارند، ایشان در 
آن کتاب به این پرسش شما پاسخ 
داده‌اند. دکتر شهیدی می‌نویسد: من 
 نمی‌دانم چرا به توصیه رسول الله

)صلی الله علیه و آله( عمل نشد؟ تحقیق در 
این رابطه نظریات متعددی را به ما می‌دهد. 
اما من یکی از نظرات را تأیید می‌کنم که 
کمتر مورد تأکید قرار گرفته است و آن 
اینکه »انصار« باعث و بانی این اتفاق بودند؛ 
زیرا در تاریخ آمده است، هنگامی که 
پیامبرخاتم)صلی الله علیه و آله( از دنیا 
رفتند و امیرالمومنین)علیه‌السلام( و عباس 
عموی پیامبر در حال غسل دادن پیکر 
مطهر پیامبراعظم)صلی الله علیه و آله( 
بودند، مهاجرین در بیرون منزل منتظر 
بودند. در همین اثنا به مهاجرین خبر 
رسید، چه منتظر نشسته‌اید که انصار در 
حال تعیین خلیفه هستند. مهاجرین هم 
بلافاصله منزل پیامبر)صلی الله علیه و آله( 
را ترک کردند و به مسجد رفتند و دیدند، 
خبر صحت دارد و یکی از سران انصار را به 

عنوان خلیفه معرفی کرده‌اند. 
اینجا بود که مهاجرین به انصار اعتراض 
کردند که درست است که شما به 
پیامبر)صلی الله علیه و آله( خدمت کرده‌اید، 
اما عرب جز با قریش با کس دیگری بیعت 
نمی‌کند. گفت وگوها بالا گرفت و در نهایت 
انصار با منتخب مهاجرین بیعت کردند و 
کار تمام شد. حالا بحث این است که اگر 
انصار تا تدفین پیامبر)صلی الله علیه و آله( 
صبر می‌کردند، اوضاع چگونه رقم می‌خورد؟ 
آیا باز هم توصیه و دستور پیامبر)صلی الله 
علیه و آله( در خلافت علی)علیه‌السلام( روی 

زمین می‌ماند؟
به هر حال انصار سبب شدند که دستور 

پیامبر)صلی الله علیه و آله( عملی نشود. 

  اشتراک شیعه و سنی چه میزان 
است؟

می‌دانید که بیشتر منافقین در مدینه بودند 
و افراد ظاهر الصلاحی بودند که حتی مورد 
اعتماد انصار نیز بودند و همین اعتماد سبب 
شد تا به توصیه منافقین عمل و زمینه آن 

اختلاف تاریخی فراهم شود. 
منافقین هم برای اینکه خود در سایه، زمام 
امور را در دست گیرند، از انصار استفاده 
کردند تا با نفوذ بر خواص آن‌ها بر جامعه 

مسلط شوند. 
منافقین در ماجرای ساخت مسجد ضرار 
نیز قصد داشتند تا اجتماع مسلمانان در 
آنجا صورت گیرد تا بر آن‌ها نفوذ داشته 
باشند که با هوشیاری پیامبر)صلی الله علیه 
و آله( ناکام ماندند. به هر حال می‌بینیم 
که آن‌ها از همان ابتدای اسلام قصد نفوذ 
داشتند و تعیین خلیفه آخرین تیری 
بود که رها کردند. اما با وجود همه این 
اختلاف‌ها، محبت اهل بیت)علیهم‌‌السلام( 
رشته اتصال همه مسلمانان از جمله شیعه 

و سنی است.
همه فرقه‌های اسامی محب اهل 
بیت)علیهم‌السلام( هستند، حتی در کشوری 
مانند مغرب، اهل تسنن بیش از شیعیان 
به اهل بیت)علیهم‌السلام( محبت می‌ورزند. 
وقتی نماز جماعت برپا می‌شود، سادات در 
صف مقدم هستند و همیشه پادشاه آن‌ها 
از سلسله سادات است. همین سبب شده 
است که آن‌ها خود را شیعه بدانند. یکی از 
علمای آن‌ها می‌گفت، ما شیعه هستیم، پس 
شما چه هستید؟! من پاسخ دادم: شما محب 
اهل بیت)علیهم‌السلام( هستید درحالی که 

شیعه یک مذهب است.
زمانی که وهابیون گفتند، بقعه امام 
حسین)علیه‌السام( را خراب می‌کنیم، 
یکی از علمای اهل تسنن مصر گفته بود، 
دست وهابیون را قطع می‌کنیم. خلاصه 
اینکه گرچه مسلمانان از خلافت و ولایت 
اهل بیت)علیهم‌السلام( دور شدند، اما امروز 
شاهدیم که محبت اهل بیت )علیهم‌السلام( به 
نقطه اتصال شیعه و سنی تبدیل شده است. 
شیعه و سنی گرچه دو فرقه‌اند، اما در 90 
درصد مسایل با هم اشتراک دارند که باید بر 

همان نقاط تکیه کنند. 

بازنشر گفت و گوی مرحوم آیت الله واعظ زاده خراسانی با قدس

محبت اهل بیتb عامل وحدت شیعه و سنی است

نگاهی به زندگی و آثار علمی زنده یاد آیت الله واعظ زاده خراسانی
80 سال خدمت عالمانه

*محمود پسندیده/ بنیاد پژوهش‌های آستان قدس رضوی: آیت الله محمد 
واعظ زاده خراسانی فرزند واعظ و عالم برجسته مرحوم حاج شیخ مهدی واعظ 
خراسانی در سال 1304 در مشهد مقدس در خانواده‌ای مذهبی و روحانی که تا 

چند پشت از واعظان نامی خراسانی بودند، دیده به جهان گشود. 
وی پس از گذراندن دوره مکتبخانه و مدرسه، برای تحصیل علوم اسلامی وارد حوزه 
علمیه مشهد شد و قسمتی از درس مقدمات را نزد استادان این حوزه آموخت. در 
سال 1318 همراه پدرش راهی نجف اشرف شد و تا سال 1321 در آنجا ادبیات و 
سطوح ابتدایی فقه و اصول را فرا گرفت و سپس برای ادامه تحصیل به شهر مشهد 
بازگشت و نزد اساتید برجسته‌ای همچون میرزا احمد مدرس یزدی،آیت الله حاج 
شیخ کاظم دامغانی،آیت الله میرزا احمد کفایی،حاج شیخ‌هاشم قزوینی، حاج شیخ 
حسین بجستانی، شیخ سیف الله ایسی، آیت الله سید یونس اردبیلی و مرحوم میرزا 

مهدی اصفهانی تحصیل نمود.
استاد در سال 1328 از شهر مشهد راهی قم شد و در درس خارج فقه و اصول 
مرجع عالیقدر آیت الله بروجردی حاضر شد. وی در مدت‌اندکی به خاطر هوش و 
استعداد کم نظیرش مورد توجه آیت الله بروجردی قرار گرفت. اساتید دیگر ایشان 
 در خارج فقه و اصول مرحوم آیت الله حجت، امام خمینی)ره(، آیت الله صدر، 
آیت الله اراکی و آیت الله گلپایگانی بودند. وی همچنین به صورت خصوصی در 
درس شفای بوعلی از محضر علامه طباطبایی سال‌ها بهره مند شد و در علوم 
نقلی و عقلی از ایشان اجازه اجتهاد دریافت کرد. همچنین اجازه نقل حدیث را از 
شخصیت‌های بزرگ از جمله علامه شیخ آقا بزرگ تهرانی، علامه سمنانی، آیت الله 

رامهرمزی و اجازه شفاهی از آیت الله بروجردی دریافت کرد.
آیت الله واعظ زاده پس از سال‌ها بهره گیری از خرمن دانش علمای بزرگ شهر قم 
در سال 1339 برای تدریس به دانشگاه فردوسی مشهد دعوت شد که با تشویق 
شهید آیت الله دکتر بهشتی در دانشکده معقول و منقول سابق)الهیات و معارف 

اسلامی( به تدریس مشغول شد.
استاد واعظ زاده خراسانی، در زمینه‌های تفسیر قرآن، فقه، فقه الحدیث، تاریخ 
تفسیر، تاریخ حدیث، تاریخ علوم عقلی، تاریخ فقه، تاریخ علوم اسلامی، تاریخ اسلام 
وگاهی فلسفه وکلام به تدریس و ارشاد دانشجویان همت گماشت و سال‌ها به 
عنوان استاد تمام وقت دانشگاه به تربیت نسل جوان این مرز و بوم پرداخت. چندی 

هم در دانشگاه علوم اسامی رضوی، دانشگاه تربیت مدرس و دانشکده الهیات 
تهران، تدریس نمود.آغاز اشتغال رسمی و دایمی ایشان در دانشگاه با درس تفسیر 

همراه بود و این درس تا سال 1375 همواره ادامه داشت.
استاد سال‌ها مدیر گروه قرآن و حدیث دانشکده الهیات دانشگاه فردوسی مشهد 
بود وی این عنوان را برای نخستین بار در دانشکده الهیات مطرح کرد و سپس در 
تهران و سایر نقاط کشور رایج شد. در مدتی که در دانشگاه مشغول تدریس بود، در 
دوره کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکترا تقریباً تمام سوره حمد و بقره و بخشی از 

سوره آل عمران و نیز سوره‌های قصار را تدریس کرد. 

 فعالیت‌های علمی و فرهنگی
آیت الله واعظ زاده درباره برگزاری این کنگره می‌گوید: در سال 1350 کنگره شیخ 
طوسی، با پیشنهاد اینجانب برگزار شد. مرحوم شیخ آقا بزرگ تهرانی در همین 
باره در مقدمه‌ای که بر تفسیر تبیان شیخ طوسی نوشته‌اند، یاد آور شده‌اند:»من 
سال‌هاست که تلاش می‌کنم شاید بشود کنگره‌ای به نام شیخ طوسی رحمة الله 

علیه برگزار شود«.
باوجود همه مشکلات و موانع، کنگره در روز 28 اسفند سال 1349 با تلاوت آیاتی 
از کلام الله مجید افتتاح شد. کنگره هزاره شیخ طوسی،پنج روز ادامه داشت و به 
گونه‌ای برگزار شد که تحسین تمام شرکت کنندگان داخلی و خارجی را برانگیخت. 
از ویژگی‌های این کنگره این بود که برای نخستین بار در سطح جهانی برای یکی 

از چهره‌های برجسته شیعه برگزارشد. 

انتشار مجله دانشکده معقول و منقول)الهیات( مشهد 
آیت الله واعظ زاده مدیریت این نشریه را بر عهده داشت و نخستین شماره آن نیز 
ویژه صدمین سال درگذشت مرحوم حاجی سبزواری بود که تا اوایل انقلاب منتشر 
می‌شد. وی در همان ایام با نشریه آستان قدس رضوی به نام »دونامه آستان قدس« 

نیز به عنوان نویسنده سلسله مقالاتی ارایه می‌کرد.
آیت الله واعظ زاده در این کانون سلسله سخنرانی‌هایی درباره تفسیرقرآن ایراد 
می‌کرد. ایشان همچنین در جلسات تفسیر قرآن که هر هفته در شب‌های خاصی 
برای شماری از افراد فرهنگی و متدین مشهد برگزار می‌شد، به عنوان مفسر حضور 

فعالی داشت.
پس از انقلاب اسامی آیت الله واعظ زاده علاوه بر تدریس در دانشگاه، در اغلب 

امور فرهنگی کشور حضوری پر رنگ داشت که به برخی از آن‌ها اشاره می‌شود:
  دبیر کل مجمع التقریب مذاهب اسلامی، ایشان از سوی رهبر معظم انقلاب 
چندین سال دبیر کل مجمع التقریب بود و فعالیت‌های گسترده و مهمی در 
وحدت اسلامی بین مسلمانان جهان داشت. از مهم‌ترین این فعالیت‌ها می‌توان 
به تأسیس دانشگاه مذاهب اسلامی، انتشار مجله رساله التقریب وچاپ دوره سی 
ساله مجله رساله الاسلام و دهها جلد کتاب در باره وحدت بین مسلمانان و رجال 
برجسته احیاگر و علاقه‌مند به تقریب مذاهب، تنظیم آیین نامه مجمع التقریب، 
برگزاری کنفرانس وحدت که همه ساله در هفته وحدت در ایران برگزار می‌شود، 
برگزاری کنفرانس سالیانه مجمع درمکه در ایام حج و انتشار مقالات و تأسیس مرکز 

تحقیقات علمی در شهر قم اشاره کرد.
 شرکت به عنوان سخنران و عضو علمی کنگره‌های نهج البلاغه،‌اندیشه اسلامی 

همایش وحدت، همایش تجاوز و دفاع، مجمع جهانی اهل بیت و... .
 رئیس هیأت مدیره و مدیر گروه قرآن بنیاد پژوهش‌های اسامی آستان قدس 
رضوی.  استاد از سال 1363 تاکنون علاوه بر ریاست هیأت مدیره بنیاد پژوهش‌های 

اسلامی، مدیر گروه قرآن بنیاد نیز بوده است. 

  jتوصیه های جالب امام علی
برای انتخاب محل سکونت

 

مهر: دکتر محسن اسماعیلی، عضو مجلس 
خبرگان رهبری  در هشتاد وهشتمین 
جلسه شرح و تفسیر نهج‌البلاغه: حضرت 
علی)علیه السام( فرموده‌اند ساکن »امصار 
عظام« )شهرهای بزرگ( شوید. این توصیه 
ناظر بر تاثیرگذاری است که انسان‌ها روی 
یکدیگر دارند. حضرت امیر المؤمنین)علیه 
السام( در تبیین علت این توصیه مهم 
متذکر شده‌اند »فَإنِهََّا جِمَاعُ الَمُْسْلمِِینَ« یعنی 
شهرهای بزرگ را برای زندگی انتخاب کنید، 
چون شهرهای بزرگ محل تجمع مسلمانان 
هستند؛ به عبارتی تاکید بر این است که خود 

را به دریای جمعیت مسلمانان وصل کنید.
وقتی انسان در محیطی قرار می‌گیرد که 
مسلمانان در آن اجتماع دارند، خود به 
خود یک نوع خودکنترلی برای او به وجود 
می‌آید؛ در حالی که اگر سکونت انسان در 
شهر یا کشوری باشد که مسلمانان جمعیت 
غالب ندارند، آدم‌های معمولی تقیدهای 
لازم را در آنجا احساس نمی‌کنند. از این 
می‌فرمایند  السام(  امیرالمومنین)علیه  رو 
»محله‌ای را برای زندگی انتخاب کن که 
متدین‌تر و متخلق‌تر باشند« که در این صورت 
هم خود انسان خودش را کنترل می‌کند و هم 

نوعی نظارت اجتماعی بر او ایجاد می‌شود.
انتخاب همسایه

همسایه مسلمان در زندگی همسایه مسلمان 
خود  سرک نمی‌کشد، چون حرام است؛ اما 
اگر متوجه انحراف فکری و عقیدتی یا عمل 
زشتی از سوی همسایه یا همشهری خود 
شود، بی‌تفاوت نمی‌ماند و احساس مسؤولیت 

می‌کند، چون دوستش دارد.
هر چه جمعیت مومن شهر بیشتر باشد، 
دلسوزی مومنان هم بیشتر می‌شود. امام 
صادق)علیه السلام( می‌فرمایند »هر کسی به 
اندازه یک وجب از جامعه مسلمانان فاصله 
گرفت، مانند این است که نشانه اسلام را از 

گردن خود باز کرده و کنار گذاشته است«.
بر اساس فتوای فقهای متقدم و متأخر حرام 
است اگر کسی محل زندگی‌اش را در جایی 
انتخاب کند که بر روی دینش اثر منفی 
می‌گذارد، مومن باید در جایی سکونت پیدا 
کند که دینش حفظ شود مگر استثنایی وجود 

داشته باشد یا نتواند. 
فردی به نام »حمّاد« که به کشورهای مشرک 
رفت‌ وآمد داشت، نزد امام صادق)علیه السلام( 
رفت و با حضرت مطرح کرد که »بعضی به من 
می‌گویند که چون به بلاد کفر می‌روی، اگر 
مرگت در این کشورها رخ دهد، با همان کافران 
محشور می‌شوی. آیا این درست است؟« امام 
صادق)علیه السلام( پرسیدند: »آنجا که هستی 
توان حفظ دین خود را داری؟ آیا می‌توانی مردم 
را به دین اسام دعوت کنی و تاثیر بگذاری؟« 
حمّاد پاسخ مثبت داد و با سوال دیگر امام)علیه 
السلام( روبرو شد، مبنی بر اینکه »وقتی به شهر 
خود برمی‌گردی آیا مردم شهر را به دین تبلیغ 
می‌کنی؟«؛ حمّاد پاسخ داد که در شهر خود 
امکان این کار ندارد.  امام صادق)علیه السلام( به 
او فرمودند: »برو همان جا که اگر آنجا بمیری، به 

تنهایی یک امت محسوب می‌شوی«.
اگر مسلمانان با یکدیگر اختلاف پیدا کنند و 
جدایی در جامعه اسلامی بوجود آید، فشل و 
سست شده و ابهت و اقتدارشان از بین می‌رود 
و دیگر تاثیرگذاری نخواهند داشت. از همین رو 
است که امیرالمومنین)علیه السلام( در مقابل 
فتنه طلحه و زبیر می‌فرمایند این وضعیت را تا 
موقعی تحمل می‌کنم که به وحدت جامعه و 
حقوق عمومی آسیب نرسانند. اما اگر بخواهند 
نظم اجتماعی را به هم بریزند و مسلمانان را 

متفرق کنند، دیگر جای صبر نیست.

چند نکته درس‌آموز
جواد نعیمی

 جنید بغدادی را پرسیدند که جوانمردی 
چیست؟ 

گفت: جوانمردی آن است که بار خود بر خلق 
ننهی و آنچه داری بذل کنی. 
 منصور عمار گفته است: 

هر که مشغول ذکر خلق شد، از ذکر حق 
باز ماند! 

 ابن‌عطا می‌گوید: باطن جای نظر حق 
است و ظاهر جای نظر خلق. جای نظر حق 

به پاکی سزاوارتر است از جای نظر خلق. 
 خداپرستی

خداپرستی آن است که خودپرستی را رها 
کنی. 

 گریان و خندان
نویسنده اسرار‌التوحید می‌گوید: 

اندر این جهان آمدی گریان و مردمان 
می‌خندیدند. 

جهد کن تا بمیری خندان و مردمان 
همی‌گریند!

نهج البلاغه

تلنگر

یادمان

پرسمان

 دانشکده علوم معقول و منقول مشهد )الهیات و معارف اسلامی( در سال ۱۳۴۲ شمسی / از سمت راست نفر اول : محمد تقی شریعتی، 
نفر دوم : کاظم مدیر شانه چی، نفر چهارم : بدیع‌الزمان فروزانفر / از سمت چپ نفر اول : امام موسی صدر، نفر سوم: محمد واعظ زاده خراسانی

اعتیاد اینترنتی و راه درمان 
*مشاور: استاد علی اکبر مظاهری

پرسش: با سام. برای رهایی از اعتیاد و وابستگی بیش از اندازه به 
اینترنت و فضای مجازی چه کنم؟

در مورد وابستگی به اینترنت مهم‌ترین چیز، اراده است؛ اگر اراده محکمی از خود 
نشان دهید، در این رهایی موفق خواهید بود. با این حال چند مورد را در نظر 

داشته باشید:
- حتماً ساعاتی از شبانه روز، مودم خود را خاموش کنید و به عنوان ساعت 

خاموشی، هرگز آن را روشن نکنید.
- حتی المقدور به سمت اینترنت سیم کارت نروید. هیچ لزومی ندارد که اینترنت 
همه جا در دسترس باشد. می‌توان کارها را با برنامه‌ریزی در زمان‌هایی که 
دسترسی به اینترنت ثابت دارید، انجام دهید. پس خیلی به آنلاین بودن دایمی 

فکر نکنید.
- یک جایگزین مناسب برای مواقعی که از اینترنت جدا می‌شوید، کتاب است. تا 

جای ممکن دسترسی تان به کتاب را بیشتر کنید.
- استفاده از اینترنت را تنها به مواقعی که کار خاصی دارید، محدود کنید. از اینکه 

اوقات فراغت و بیکاری را با چرخ زدن در اینترنت پر کنید، بپرهیزید.
- در هنگام استفاده از اینترنت، هدفتان از استفاده از اینترنت را فراموش نکنید؛ 
مثلا وقتی می‌خواهید خریدی انجام دهید، فراموش نکنید که شما تنها درصدد 

خرید کالایی هستید. پس مراقبت کنید به کاری غیر از خرید مشغول نشوید.
- شما اینترنت را محدود کنید، نه اینکه اینترنت روی شما تسلط داشته باشد و 

شما را محدود کند.

همه فرقه‌های 
اسلامی محب 
اهل بیت)علیهم‌السلام( 
هستند، حتی در 
کشوری مانند 
مغرب، اهل تسنن 
بیش از شیعیان به 
اهل بیت)علیهم‌السلام( 
محبت می‌ورزند

برش

تأمین سلامت دین از طریق دینداری همراه با دین دانی

حجت الاسلام میثم جلالیان، استاد حوزه 
بشریت  برای  را  دین  خداوند،  دانشگاه:  و 
فرستاد تا او را به کمال برساند، در حقیقت دین 
راهنمایی است که انسان‌ها را از مسیر خلاف 

انسانیت بر حذر می‌دارد.
 بنابراین حضرت علی )علیه السلام( می‌فرمایند: 
سلامه الدین احب الینا، آنچه برای ما محبوب 
است، سلامت دین است، نه نفس دینداری، 

یعنی فهم صحیح از دین.
از  صحیح  درک  نداشتن  سبب  به  متأسفانه 
دین، مکاتب الهی از ناحیه بعضی دینداران و 
به عبارتی خواص آسیب‌های جبران ناپذیری 
خورده است، اگر دینداری همراه با دین دانی 
حل  بشری  جوامع  مشکلات  از  بسیار  باشد، 
خواهد شد و اگر می‌بینید جوامع اسلامی گاهی 
گرفتار مشکلاتی هستند، یک دلیل عمده آن 
درک نادرست از دین است و زمانی که دینداران 
سلیقه ای عمل کنند، نه برمبنای دین اصیل، 

دین گریزی هم فراوان خواهد بود..

در  که  است  ای  سفره  آن  نمونه  یک   
بیت)علیهم  اهل  نام  به  مجالس  بعضی 
السلام( می‌اندازند. بعضی به نام امام حسن 
مجتبی)علیه السلام( که باید تمام ملزومات 
سفره  رنگ  از  باشد،  رنگ  سبز  سفره  این 
بگیرید تا ظرف‌ها و... آیا این بدعت نیست؟ 
کرده  تجویز  را  روشی  چنین  دین  کجای 
میان  در  گاهی  که  مواردی  سایر  و  است؟ 
دینداران دیده می‌شود. پس آنچه به فرمایش 
اهل بیت)علیهم السلام( مهم است، سلامت 
دین است و برای سلامت دین باید »دینداری« 

همراه »دیندانی« باشد.

منشأ افراط و تفریط‌ها به سبب فاصله گرفتن از متن قرآن است

رئیس  عادل،  حداد  غلامعلی  فارس/ 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی در مراسم 
رونمایی از چاپ نفیس قرآن کریم: بسیاری 
از بی‌اعتقادی‌ها، بدفهمی‌ها، خرافات و 
افراط و تفریط‌ها در کار دین، ناشی از آن 

است که با متن قرآن ارتباط نداریم.
علاقه مترجمان کهن به برگرداندن کلمه 
به کلمه به زبان فارسی یقیناً بیش از 
علاقه امثال بنده و شما بوده است؛ علتش 
این است که آن‌ها از زمانی شروع به کار 
ترجمه قرآن کردند که هنوز آمیزش زبان 
 فارسی و عربی به صورت امروزی اتفاق

 نیفتاده است.  
وقتی نوح‌ بن منصور سامانی می‌خواست در 
ماورای النهر قرآن را به فارسی برگرداند، 
اول استفتا کرد و اجازه گرفت که آیا 
می‌شود قرآن را به فارسی ترجمه کرد یا 

نه؟ صرف‌نظر از مَشرب و فقهی که این کار 
را جایز بداند یا نداند، علت این احتیاط این 
بود که او )و همچنین آن‌ها( نگران بودند 
که قرآن در ترجمه به کتاب دیگری تبدیل 

شود و از عظمت کلام خدا کاسته شود.
 این احتیاط در روز اول دغدغه‌ای برای 
مترجم ایجاد می‌کرد که بداند مختصر 
بی‌توجهی در ترجمه قرآن و یا کم و 
زیاد کردن کلمه‌ای در ترجمه، درواقع 
کم و زیاد کردن سعادت دنیوی و اخُروی 

مسلمانان است. 

دارالشفا

نمی‌شود همه چیز را گفت...
رقیه توسلی : نمی‌شود همه چیز را گفت... همه آن چیزی 
را که از ما، آدم دیگری بنا می‌کند... پررنگ‌تر، بیننده‌تر... 

همه آن چیزی که در زیارت، نصیب‌مان می‌شود...
باز می‌آیم و جایی پشت دروازه مشهد، ترک می‌کنم خود 
را و با منِ دیگری، اذنِ ورود می‌طلبم. با مَنی که هزار 

سخن در سینه‌اش قُل می‌خورد، اما دیگر آرام است.
باز مانند کبوترها، مانند پرنده‌ها پرواز می‌کنم به اوج و 
پاهایم از زمین کنده می‌شوند... باز یادم می‌رود بال و پر 
ندارم... یادم می‌رود شوق و شعف است که می‌برد مرا به 

لاجوردی ابرها... به همسفری با نور و آسمان...
نمی شود همه چیز را گفت... عشق خواه شدن، سور و 

سات خودش را دارد... 

آزاد می‌گردم از خود. شاید چون شهر دیگری است این 
شهر. عطرِ آمدن و رفتن ندارد. شورِ رسیدن می‌دهد و دنیا، 

بی اعتبار است در تمام لحظاتش. 
هربار اینجا فقط من می‌مانم و یک جفت کفشِ زمینی که 

دیگر به کارم نمی‌آید. یک جفت پاپوش از نفس افتاده.
نمی‌شود همه چیز را گفت. کبوترانه که بال می‌گشایی، 
می‌شنوی که زمزمه دلبازان تا اوج می‌آید و اشک‌ها، چه 
جور قد علم می‌کنند تا فراز ابرها. می‌بینی چه جور هیچ 
مسافری نمی‌تواند دل بکِند از آمدن. از ترک همصحبتی 

با جانان.
اصلًا ناگفتنی است مدارای این صحن و سرا! نمی‌شود از 
رنگ و لعاب سلول‌ها در محضر خراسان، تعبیر احوال کرد! 

از این اقلیمی که هم شفاست، هم راز، هم ایمان، هم 
فرشته و هم زائرانی دارد که با کبوتران، همنفس می‌شوند.

قرآن سبک زندگی اسلامی
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روزنامه صبح ایراناقتصاد  )ارز(

امضای قرارداد 3000میلیاردی سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در بنادر   فارس: وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اینکه قرارداد قطعی با ایرباس در هفته جاری به امضا می‌رسد، 
از امضای قرارداد ۳ هزار میلیارد تومانی با بخش خصوصی در حوزه سرمایه‌گذاری بنادر خبر داد. عباس آخوندی در حاشیه مراسم گشایش نمایشگاه راه‌سازی، راهداری، حمل و 

نقل و صنایع وابسته اظهارداشت: در حوزه بندری نیز قرارداد 3 هزار میلیارد تومانی با بخش خصوصی در حوزه سرمایه‌گذاری در پس کرانه بنادر به امضا می‌رسد.

آغاز نهضت حذف دلار 
تأکید ۶۰ کشور جهان بر استفاده از ارزهای ملی به 

جای دلار
اقتصاد:۶۰ کشور جهان در 
نشست جهانی محصولات حلال در 
استانبول ترکیه تأکید کردند، برای 
رهایی از سلطه دلار بر بازارهای 
جهانی باید استفاده از ارزهای ملی 
یا طلا جایگزین شود. با حذف دلار 
از مبادلات این کشورها، نوسان‌های 
ارزي ملي و داخلي آن‌ها کاهش 

خواهد یافت، البته طرح حذف دلار از معاملات ايران با عنوان پيمان‌هاي پولي 
دو‌جانبه از مدت‌ها پیش مطرح بوده است.

دوهفته پیش نیز »رجب طیب اردوغان« تأکید کرده بود به دنبال تجارت با 
ایران، روسیه و چین با پول‌های ملی هستیم.

تأکید 60 کشور برای حذف دلار
به گزارش فارس، نمایندگان 60 کشور در »نشست جهانی محصولات حلال 
استانبول« تأکید کردند باید دلار را از مبادلات تجاری حذف کنند. این اقدام به 
دلیل رهایی از فشار بیش از اندازه دلار بر سایر ارزها و به نوعی سلطه این ارز 
بر بازارهای جهانی انجام می‌شود.  یونس‌ات رئیس »نشست جهانی حلال« اعلام 
کرد، این کشورها به دنبال راه‌هایی برای رهایی از فشار این ارز بر سایر ارزها 
هستند.وی همچنین بیان داشت: هم اکنون میزان مبادلات تجاری محصولات 
حلال در این کشورها به 3 تریلیون دلار رسیده است و مبادلات با ارزهای ملی 
و طلا در چنین بازاری تأثیر بسیار زیادی بر رهایی از سلطه دلار خواهد داشت. 

 افت 54 درصدی ارزش دلار
تقویت دلارطی چند روزگذشته برمبادلات جهانی و بازارهای جهانی موجب فرو 
ریختن بازارهای سهام شده بود. با این حال، بر اساس پیشینه تاریخی در زمان 
ناامنی و بحران‌ها دلار همواره از سوی مؤسسات مالی و سرمایه‌گذاران یگانه 
جایگاه امن بوده است، اما در فاصله سال‌هاي 1986 تا 2013 ارزش دلار حدود 

54درصد كاهش يافته است. 
گفتنی است، آمريكا در حالي بزرگ‌ترين اقتصاد دنيا به شمارمي‌رود كه كنترل 
نشدن ميزان بدهي، ريسك استفاده از دلار در مبادلات جهاني را با رشد همراه 
كرده است، به طوري كه حذف يا كاهش استفاده از دلار در مبادلات خارجي 

در دستور كار برخي كشورها قرارگرفته است. 

کاهش قدرت خرید 1000 تومانی سال 84 به 266 تومان 
مجمع  عالی  مشاور  فارس: 
نمایندگان کارگران ایران با اشاره به 
اینکه جدیدترین گزارش‌های رسمی 
درباره افزایش هزینه خانوارهای 
شهری به 2/5 تا 2/8 میلیون تومان 
در ماه بخوبی شکاف موجود بین 
دستمزد 800 هزارتومانی مشمولان 
قانون کار با نیازهای واقعی خانوار را 

نشان می‌دهد، معتقد به ضرورت ترمیم وضعیت موجود است.
فرامرز توفیقی گفت: ارقام مرکز آمار نشان می‌دهد، هر 1000 تومان سال 
1384اکنون قدرتش به 266 تومان رسیده است، یعنی کاهشی 734 درصدی 
که می‌توان این را با تقسیم در یک بازه زمانی و یک پیمان جمعی به مصوبات 
حداقل مزد افزود و دولت با قبول وظیفه‌اش در زمینه ضلع سوم شریک 

اجتماعی به انجام وظیفه خود اقدام کند.
به گفته وی، در سال‌های اخیر نیز با وجود افزایش‌های تا 28/5 درصد 

دستمزدها، فاصله بین درآمد و هزینه‌های کارگران همچنان باقی است.

قرعه‌کشی بین بازنشستگان برای پرداخت وام 
۳ میلیونی!

تسنیم: عباس رشیدی، مدیرکل امور فرهنگی و اجتماعی صندوق 
بازنشستگی کشوری اظهار داشت: قرعه کشی وام 3 میلیون تومانی 
بازنشستگان کشوری، امروز با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
مدیرعامل و مدیران صندوق بازنشستگی کشوری و شماری از نخبگان و 

بازنشستگان کشوری انجام می‌شود.

میز خبر

 اقتصاد/ فرزانه غلامی  روند افزایشی 
قیمت دلار همچنان ادامه دارد و از بازار 
ارز خبر می‌رسد، در مواردی بازیگردانان 
غیررسمی، دلار 4100 تومانی به دست 
متقاضیان می‌دهند، هرچند که بررسی‌ها 
 3900 کانال  به  دوباره  می‌دهد،  نشان 
تومان بازگشته و به 3940 تومان رسیده 

است. 
واقعیت این است که قیمت جهانی دلار 
طی دو سال گذشته رشدی حدود 14 
درصدی را تجربه کرده، اما در داخل 
کشور، دولت و بانک مرکزی به عنوان 
بازیگردانان اصلی بازار برای کنترل این 
بازار و جلوگیری از نوسان‌های ارزی، تمام 
کوشش خود را صرف کردند تا اینکه در 
ماه‌های اخیر قیمت ارز مبادله‌ای روند رو 

به رشدی را در پیش گرفت.
دولت که خود را مدافع ارتقای ارزش 
پول ملی و مخالف کسب درآمد از بازی 
ارزی می‌داند، در روزهای جاری و پس از 
رونمایی از دلار نزدیک به 4 هزار تومانی و 
قیمت مبادله‌ای 3230 تومانی، این رشد 
را مقطعی و گذرا می‌داند و همچنان با 
هدف اجرای سیاست یکسان سازی 
قیمت ارز، دلار 3300 تومانی را در بودجه 

96 پیشنهاد داده است.

 رشد600 تومانی
رشد نزدیک به 600 تومانی قیمت دلار در 
هفته‌های جاری، خطر افزایش قیمت‌ها و 
بازگشت تورم را در اذهان عمومی زنده 
کرده و این در حالی است که تحلیلگران 
در گفت‌وگو با قدس متفق‌القول بر این 
واقعیت تلخ صحه می‌گذارند که بازندگان 
بزرگ این بازی ارزی و روند رو به رشد 
قیمت دلار هم مردم ایران هستند و هم 
فعالان اقتصادی؛ مردم به دلیل تحمّل 
بار مضاعف تورم و کاهش بیش از پیش 
قدرت خریدشان و فعالان اقتصادی از آن 
رو که در عرصه‌ای که قدرت خرید مردم 
رو به تنزل است، نبود تقاضا، زیان‌دهی 
بیشتر بنگاه و در نهایت تعمیق رکود 

براحتی برایشان قابل پیش بینی است. 
 به باور آنان با شروع دور تازه افزایش 
قیمت دلار، دیگر حتی نمی‌توان با 
قاطعیت دولت و بانک مرکزی را برنده 
بازی دانست؛ چون بازگشت تورم، 
دستاوردهای سه ساله دولت را بر 
باد می‌دهد و این در حالی است که با 
آینده مبهم برجام و نامعلوم بودن نحوه 

تعامل طرف‌های غربی با این سند، ورود 
درآمدهای ارزی به کشور تا حدود زیادی 

با اما و اگر روبروست. 

 احتکارکنندگان ارز
به گفته رئیس اتاق مشترک ایران 
و امارات در این روزها فقط آن‌هایی 
برنده‌اند که ارز احتکار کرده‌اند؛ همین 
گروه دلار 3300 تومانی خریداری شده 
را در مواردی امروز با قیمت بالای 4 هزار 
تومان به متقاضیان می‌فروشند. مسعود 
دانشمند اضافه می‌کند: متاسفانه تجربه 
نشان داده، وقتی قیمت کالایی در کشور 
متأثر از قیمت دلار بالا برود، دیگر پایین 
نخواهد آمد و دولت هم با افزایش گام به 
گام قیمت ارز مبادله‌ای بر خلاف قیمت 
3200 تومانی اعلام شده در سال جاری، 
این قدرت پیش‌بینی را به مردم داده که 
احتمالاً قیمت رسمی تا 3500 تومان بالا 
می‌رود که این به معنی در پیش بودن 
موج گرانی و افزایش تقاضا در بازار ارز 
برای حفظ اندک سرمایه‌های مردم است.

 تأثیرگذاری بر6 شاخص 
استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی 
هم با ابراز تاسف شدید از اینکه افزایش 
قیمت ارز به زنجیره‌ای متشکل از گرانی، 
بیکاری، فقر، بی‌ثباتی اقتصادی، نداشتن 
امید به آینده و بروز مشکلات خانوادگی 
منجر می‌شود، به خبرنگار ما می‌گوید:  
این بازی برنده‌ای جز دلالان ارزی و 
واسطه‌گران، تاجران پول، از برخی زوایا 

دولتمردان و کشورهای خارجی که کالای 
ایران را ارزان‌تر می‌خرند، ندارد. محمدقلی 
یوسفی معتقد است، تجربه سال‌های قبل 
هم نشان داده، هر گاه دولتمردان نتوانند 
سیاست‌های مالی و پولی را بدرستی اجرا 
کنند، این مردم هستند که در بند فقر و 
عقب‌ماندگی گرفتار می‌شوند و در نهایت 
اقتصاد ملی در عرصه بین‌الملل ضعیف و 

شکننده به تصویر در می‌آید.

 نقش پر رنگ شرایط داخلی
غلامحسین خورشیدی هم به خبرنگار ما 
می‌گوید: صرف‌نظر از افزایش نرخ بهره 
آمریکا به عنوان عامل جهانی نوسان‌های 
قیمت دلار، باید پذیرفت شرایط داخلی 
نقش بیشتری در بروز این وضعیت 
داشته‌اند. این اقتصاددان معتقد است، 
فضاسازی‌های سیاسی در خصوص نحوه 
برخورد ترامپ با ایران و برجام، جریان 
سبدگردانی را در میان مردم و صاحبان 
سرمایه فعال کرده است، به گونه‌ای که 
همه سعی دارند، اندک دارایی‌شان را به 
سمتی هدایت کنند که کمترین افت 
ارزش را داشته باشد و در چشم‌انداز آینده 

هم وضعیت باثباتی را داشته باشد.
استاد اقتصاد دانشگاه شهید بهشتی ادامه 
می‌دهد: افزایش تقاضا در بازار ارز و رشد 
روزافزون قیمت آن در این روزها در واقع 
یک »رفتار« است، نه یک »واقعیت« و 
زاییده تصوّر مردم مبنی بر امن بودن این 
بازار برای سرمایه‌گذاری است. خورشیدی 
ادامه می‌دهد: متأسفانه مردم در ایران 

مخاطره‌گریز هستند و شرایط داخلی 
هم مهیای افزایش بیش از پیش قیمت 
دلار است، ضمن اینکه جریان برد و 
باخت‌گرا در بازار ارز که قدرت پیش‌بینی 
آینده را دارد، گروه اندکی از مردم را 
در برمی‌گیرد و اغلب ایرانی‌ها با چنین 

فضاهایی نامأنوس هستند، 
بنابراین فشار تورمی ناشی 
و  دلار  نرخ  افزایش  از 
افسارگسیخته  گرانی‌های 
هم متوجه اغلب مردم 

است و نه آن گروه اندک.
وی معتقد است، با افت 
روزافزون ارزش پول ملی 
شاهد کاهش شدید سطح 
فشار  و  اجتماعی  رفاه 
متوسط  طبقه  به  مضاعف 
رو به پایین  )کارگران و 
حقوق‌بگیران( که درآمد 
ثابتی دارند، خواهیم بود. 
می‌دهد:  ادامه  خورشیدی 

آثار مثبت کاهش ارزش پول ملی و 
رشد دلار هیچ وقت در بیش از 30 سال 
گذشته متوجه اقتصاد کشور و حوزه 
صادرات نبوده؛ زیرا ما اصولاً صادرات قوی 
و قابل رقابتی نداشته‌ایم و فقط با نفت 
روزگار گذرانده‌ایم، اما از سویی نیازمند 
واردات و مواد اولیه از خارج هستیم که 
این امر پیامدهای منفی رشد قیمت دلار 
را متوجه مردم و فعالان اقتصادی )به 
واسطه افزایش قیمت تمام شده( کرده 

است. 

ترکش های ارز گران بر 6 شاخص 

کمیسیون تلفیق تصویب کردبرندگان و بازندگان گرانی دلار
تشکیل رسمی شورای فقهی 

و ارتقای اختیارات نظارتی 
بانک مرکزی

بررسی‌های کمیسیون  بر اساس  فارس: 
تلفیق برنامه ششم در مجلس روی لایحه 
دولت و بر اساس مصوبات این کمیسیون، در 
مواد 15 تا 23 برنامه ششم توسعه ضوابط 
و چارچوب‌هایی برای بانک مرکزی، ترکیب 
شورای پول و اعتبار و تشکیل شورای فقهی 

بانک مرکزی تعریف شده است.
در مصوبه کمیسیون تلفیق، ممنوعیت‌هایی 
برای اعطای تسهیلات تکلیفی توسط 
بان‌کها بدون تامین منابع آن از سوی دولت 
و همچنین استفاده دولت از منابع بان‌کها و 

بان‌کمرکزی وضع شده است.
همچنین 5 ابزار تنبیهی مانند اعمال جریمه 
نقدی، اعمال محدودیت یا ممنوعیت توزیع 
سود و اندوخته‌ها به سهامداران یا پرداخت 
پاداش و مزایای مدیران، سلب حق رأی 
تمام یا برخی از سهامداران به طور موقت؛ 
سلب حق تقدم خرید سهام تمام یا برخی 
از سهامداران یا الزام با واگذاری سهام خود 
و اعمال ممنوعیت تملک سهام در بان‌کها 
و مؤسسات اعتباری غیربانکی، لغو مجوز 
فعالیت سلب صلاحیت حرفه‌ای مدیران عامل 

و اعضای هیأت مدیره نیز دیده شده است.
همچنین نیروی انتظامی موظف است از 
شعبه یا مؤسسات مذکور در بند )4( این 
ماده مطالبه مجوز فعالیت توسط بانک 
مرکزی را بنماید. مواردی را که نیروی 
انتظامی فاقد مجوز شناسایی می‌کند، به 
بانک مرکزی اعلام و حسب تصمیم بانک 
مذکور، نیروی انتظامی مکلف است نسبت 
به توقف فعالیت یا تعطیلی آن‌ها اقدام نماید. 

قرارداد خرید 100 فروند 
ایرباس نهایی شد

ایرنا: مدیرعامل شرکت هواپیمایی 
جمهوری اسامی ایران گفت: براساس 
برنامه‌ریزی‌های انجام شده، قرارداد خرید 
100 فروند هواپیمای مسافری با شرکت 
ایرباس نهایی شده است و این شرکت تا 
سال 2017 هفت یا هشت فروند هواپیما 

تحویل ایران ایر می‌دهد.
فرهاد پرورش با اشاره به امضای قرارداد 
خرید 80 فروند هواپیما از شرکت بویینگ 
اظهار داشت: هر چند که این قرارداد هفته 
گذشته امضا شد، اما بویینگ نخستین 
هواپیمای خود را در آوریل 2018 به ایران 

ایر تحویل می دهد.

ایران بزرگ‌ترین بازار نفت 
جهان را گرفت

مهر: ایران با رکورد فروش روزانه ۷۷۷ هزار 
بشکه نفت، ۱۰ درصد سهم بزرگ‌ترین بازار 
نفت جهان را در اختیار گرفت.در شرایط 
کنونی حجم تولید نفت خام ایران به مرز 
چهار میلیون بشکه در روز و حجم صادرات 
نفت به بیش از دو میلیون و ۴۴۰ هزار 
بشکه در روز رسیده که مطابق توافق اخیر 
اوپکی‌ها، حجم صادرات نفت ایران می‌تواند 
با افزایش حدود ۹۰ هزار بشکه‌ای، از مرز دو 
میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه در روز عبور کند.

خبر

صرف‌نظر از 
افزایش نرخ بهره 
آمریکا به عنوان 

عامل جهانی 
نوسان‌های قیمت 

دلار، باید پذیرفت 
شرایط داخلی 

نقش بیشتری در 
بروز این وضعیت 

داشته‌اند
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بسته خبری

 افزایش 21 درصدی مالیات اصناف و حقوق 
فارس: مالیات اصناف و حقوق برای سال آینده 21 درصد 
افزایش می‌یابد.براساس گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، 
درآمد ناشی از مالیات اصناف و حقوق و مستغلات 21 درصد 
نسبت به بودجه امسال افزایش یافت، در حالی که مالیات 

شرکت‌ها با 6 درصد افزایش روبه‌رو خواهد بود.

 امکان صادرات بنزین برای اشخاص حقیقی فراهم شد
تسنیم: گمرک ایران در بخشنامه‌ای اعلام کرد، در صورت 
اخذ مجوز امکان صادرات بنزین، گاز و گازوییل برای اشخاص 

حقیقی وجود دارد.

 پرداخت پاداش فرهنگیان بازنشسته سال‌های ۹۳ و ۹۴ 
خانه ملت: فخرالدین دانش آشتیانی، وزیر آموزش و پرورش 
از پرداخت پاداش بازنشستگی مربوط به فرهنگیان سال‌های 
۹۳ و ۹۴ خبر داد و گفت: برای پرداخت پاداش و مطالبات 
سال ۹۵ فرهنگیان نیز تلاش شده، ولی قول قطعی نمی‌توان 

داد، زیرا باید اعتبارش تأمین شود.

 طرح »مسکن اجتماعی« به دولت ارسال شد
ایسنا: طرح »مسکن اجتماعی« با هدف تأمین سالیانه ۱۰۰ 
هزار واحد مسکونی به هیات دولت ارسال شد و قرار است تا 

پایان سال جاری نیز ۷۰ هزار واحد تأمین شود.

  برنج در یک سال 45/5 درصد گران شد
مهر:بر اساس جدیدترین گزارش بانک مرکزی، قیمت 10 گروه 
کالایی نسبت به سال گذشته با افزایش نرخ 1/9تا 45/5 درصدی 
مواجه بوده که در این میان بیشترین افزایش نرخ مربوط به برنج 
است. جدیدترین گزارش بانک مرکزی از آن حکایت دارد قیمت 
لبنیات نسبت به هفته مشابه سال قبل ۵ درصد، تخم مرغ 6/9 
درصد، برنج 45/5درصد، حبوبات19/2 درصد، میوه‌های تازه 1/9 
درصد، گوشت قرمز 8/6 درصد، گوشت مرغ 25/4 درصد، قند و 
شکر 36/5 درصد، چای 21/7 درصد و روغن نباتی 7/8 درصد 

افزایش و سبزی‌های تازه 9/6 درصد کاهش داشته‌اند.

  وضعیت سود سهام عدالت در ۱۰ سال گذشته 
ایسنا: بررسی وضعیت سود سهام عدالت مربوط به عملکرد سال مالی 
۸۵ تاکنون شرکت‌های حاضر در سبد سهام عدالت نشان می‌دهد، 
سود دریافتی از ۶۰ شرکت حاضر در سبد سهام عدالت تاکنون ۱۹۹ 
هزار و ۱۵ میلیارد ریال بوده است.  بر اساس تازه‌ترین آمار منتشر 
شده، در این مدت سود مصوب مجمع عمومی شرکت‌ها برای سهام 
عدالت ۳۰۹ هزار و ۵۷۴ میلیارد ریال؛ مشارکت در افزایش سرمایه 
شرکت‌های سرمایه‌پذیر سهام عدالت ۵۱ هزار و ۷۷۰ میلیارد ریال و 
مانده طلب سود از شرکت‌ها ۵۸ هزار و ۷۸۸ میلیارد ریال بوده است.

 دومین رکن اقتصاد ۴ سال بدون بودجه؛ ۷ سال 
بدون آمار!

مهر: تعاون به عنوان دومین رکن اقتصادی کشوردر حالی که باید 
سهمش از اقتصاد ملی به ۲۵ درصد افزایش می‌یافت، اما طی ۴ 
سال گذشته ریالی از خزانه سهم نداشته است. در حالی که طبق 
برنامه پنجم توسعه، سهم بخش تعاون )مشارکت مردم در اقتصاد( 

از کل اقتصاد ملی تا پایان سال ۹۴ باید به ۲۵ درصد می‌رسید.
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میانگین قیمت نوع کالا
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لاستیک پرایدی
لاستیک پژویی
گوجه فرنگی
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عدس کانادایی

لوبیاقرمز
برنج پاکستانی درجه 1

نبض بازار
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ایستگاه روزنامه صبح ایران
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 روزنامه سیاسی، اجتماعی، فرهنگی صبح ایران

رهبر فرزانه انقلاب اسلامی:
مددرسانی به بیماران و دستگیری از افراد نیازمند و محتاج 

کمک... از نظر اسلام، بسیار ارزشمند محسوب می‌شود.

رهنمود
اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشيد

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

اوقات شرعی به افق مشهد
اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشيد

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

ذکر روزاوقات شرعی به افق تهران
)صد مرتبه(  

یا قاضی الحاجات

 دوشنبه 29 آذر  1395  19 ربیع الاول 1438 19 دسامبر 2016  سال سی‌ام  شماره 8289   

رصدخانه / خبرهای ویژه

  نمابر تحریریه:                     37610087    )051(
  امور مشترکین:                37618044-5    )051(
  روزنامه گویا:                       37651888    )051(
  روابط عمومی:                    37662587     )051(
  ارتباطات مردمی:                37610086     )051(
  سازمان آگهی‌ها:                       37088    )051(
)051(   37628205                                              
                                      فاکس: 37610085  )051(
  چاپ مشهد:                    مجتمع چاپ و نشر قدس
  چاپ همزمان تهران:                     چاپخانه روزتاب
  اداره مرکزی:           مشهد، بلوار سجاد، نبش سجاد 1
  صندوق پستی:                             577- 91735  
  تلفن:                           )9 خط(  37685011 )051(

  دفترتهران:  
       بلوارکشاورز، حد فاصل کارگر و جمالزاده، شماره 336 
 تلفن:                      6182   و   66937919 )021(
 نمابر:                                     66938013  )021(
 پیامک:                                            30004567

فرصت »دعوا با ترامپ« 
عصرایران/ به گزارش خبرگزاری فرانسه، 
مجله »وَنیتی فیِر« اعلام کرد: یک روز پس 
از توییت دونالد ترامپ در انتقاد از گزارش 
این مجله درباره رستوران »ترامپ گریل« 
در منهتن، بیش از 13 هزار تقاضای اشتراک 

جدید به تحریریه مجله رسیده است.

 جایزه 
برای »سر« دختر ایرانی 

العالم/ داعش از جایزه یک میلیون دلاری 
برای کشتن جوانا پالانی- دختر 23 ساله 
ایرانی‌تبار تبعه دانمارک- که کنار کردها در 

سوریه جنگیده، خبر داد.

جنجال عکس بدون حجاب 
فرارو/ انتشار عکس‌های بدون روسری 
فاطمه ربانی- دختر برهان‌الدین ربانی- 
رئیس جمهور پیشین افغانستان - در مجله 

آمریکایی‌هارپرز بازار- جنجال برانگیخت. 

  صاحب امتیاز: 
آستان قدس  رضوی )موسسه فرهنگی قدس(

    مدیر مسؤول و سردبیر:
 ایمان شمسایی

11/2912/02

22/4423/17 5/085/40

16/1916/54

6/397/10

16/4017/14
باز با دست خالی آمده‌ام

1ـ بست بالا: زبان سرخ
فرموده امام جوادالائمه)ع(: ادامه توصیف امام جوادالائمه)ع( از سخن مرد حسود 
درباره امام‌رضا)ع(: رد، پس از اشاره پدرم به اسم یوسف نبی)ع(، آشفته شده و 
با خشمی نمایشی فریاد کشیده: »ای پسر موسی!... ادعای بزرگی کردی!... لابد 
فردا خودت را با ابراهیم نبی)ع( مقایسه خواهی کرد که آن پرندگان را به امر خدا 
گرفت، سر برید و تکه‌تکه کرد... و تکه‌هایشان را بر کوه‌های پراکنده گذاشت و به 
امر خدا تکه‌ها دوباره به هم پیوستند تا ابراهیم، زنده‌شدن مردگان را ببیند... تو 
بارانی را که قرار بوده ببارد به دعای خودت دانسته‌ای!... اگر راست می‌گویی، بگو 
این دو شیر که نقش تکیه‌گاه امیرالمؤمنین مأمون‌اند، زنده شوند و مرا پاره‌پاره 
کنند!«... )ناتمام(. / از ترجمه جلد »دوازدهم« کتاب شریف بحارالانوار، ترجمه 

موسی خسروی، چاپ 1377، صفحه 172 و 173 با تلخیص و بازنویسی. 
2ـ سقاخانه: سفرنامه یه عمر )194(

از وقتی خبر بیماری »حاجی« به »مهندس« و دیگران رسیده، کارهاشون رو خوابوندن 
و قدم از قدم برنمی‌دارن... در ظاهر هم حرفی نمی‌گن و اوضاع رو جوری نشون می‌دن 
که انگار همه‌چیز روبه‌راهه و آب از آب تکون نخورده... اما »دکتر« خوب می‌دونه 
که بازیه و اگه دیر بجنبه، ساخت عمارت مدرسه کنار باغ که متوقف می‌شه، هیچ؛ 
درخت‌های 60 ساله باغ هم به باد می‌رن... چون مهندس که مسؤول پروژه‌س، کارگرها 
رو با خودش همداستان کرده و نمی‌ذاره که حرف دکتر، به عنوان »وصی« قانونی 
»حاجی« به گوش کسی بره... دست آخِر هم، دکتر کوتاه می‌آد و شرط مهندس رو 
می‌پذیره: »شما در کاری دخالت نمی‌کنی تا من صدات کنم... رئیس این پروژه و بالا 
و پایینش منم«. / برگرفته از ترجمه جلد »اول« کتاب شریف عیون اخبارالرضا)ع(، 
ترجمه علی‌اکبر غفاری و حمیدرضا مستفید، چاپ 1380، صفحه 655 ـ »حمزه‌بن 
محمد«، نواده امام سجاد)ع( از پدرش... و او از یاسر، خادم امام‌رضا)ع( ...و او از امام)ع(... 
و امام)ع( از پدران بزرگوارش... و آنان از پیامبراکرم)ص( نقل کرده‌اند که به امیرمؤمنان 

علی)ع( فرمود: »ای علی!... در میان امتم، تو جانشین منی!... )ناتمام(« ـ با تلخیص.
3ـ پنجره پولاد )71(: آیت‌الله شیخ عبدالحسین بالاخیابانی ـ مدفون در 

»دارُالسّیاده«حرم مطهر
»عمامه«ای به سر داشت... مثل علمای دیگه مشهد... از جوون تا پیر... عبای 
زُمُختی هم روی شونه می‌انداخت که در هوای خنک شب‌های مشهد، طبیعی 
بود... ممکن بود خیلی‌های دیگه هم عبایی مثل عبای او رو روی دوش‌شون 
می‌انداختن... یه شال هم زیر عباش و دور کمرش )روی قباش( می‌بست که 
تیره‌رنگ بود... حتی مثل این کارش رو هم آدم‌های زیادی می‌کردن... از در که 
وارد می‌شد، سرش رو به احترام خم می‌کرد و کمی خم نگه می‌داشت و زیر لب 
»سلام« و صلوات و حرف‌هایی رو خطاب به امام‌رضا)ع( می‌گفت... می‌دونستم که 
مثل این کارش رو هم آدم‌های زیادی می‌کردن... اما وقتی به لنگه سمت راست 
تکیه می‌داد و رو به ضریح می‌ایستاد، می‌دونستم که فقط دو نفر شبیهش بودن... 
همون خُدّامی که مثل »آیت‌الله«، خادم »ضریح مطهر« بودن! ـ درگذشته سال 
1304 خورشیدی. / برگرفته از صفحه 101 در جلد »اول« کتاب مشاهیر مدفون 
در حرم رضوی، اثر گروهی، چاپ 1387، بنیاد پژوهش‌های آستان قدس رضوی.

4ـ بهشت ثامن‌الائمه)ع(: زیارت )138(
خدایا!... سایه‌ام... سایه را به شرف انتسابش به آفتاب می‌شناسند... مرا به حُرمت آفتاب 
خراسان، بپذیر! / در زیارتنامه امام‌رضا)ع( گفته شده است: »دست چپ را بر قبر 
مطهر )ضریح( بگذار و دست راست را به حالت دعا بالا ببر و بگو: خدای من!... وسیله 
نزدیکی‌ام به تو، محبت اهل بیت است... )ناتمام(«. ـ دریافت، تلخیص و بازنویسی‌ از 

کتاب شریف مَفاتیح‌الجَنان، چاپ اول )بی‌تاریخ( از شرکت »اسوه«، صفحه 828.
5ـ بست پایین: مثنوی‌های شِفا )8( 

شِفای جوان مسیحی / کمتر از یک قرن پیش )1(
شاعر خوش‌سخن، محمد علی / شهرتش »تابع« و مطیع »ولی«

داستانی سروده از مشهد / داستانی که بوده »یک« از »صد«
روزی از روزهای پاییزی / روز بارانیِ دل‌انگیزی

از ردیف مغازه‌های قدیم / بر دل تنگ او وزیده نسیم
مثل دست نوازشی آرام / فارغ از جمله و بیان و کلام ... )ناتمام(. / از کتاب »کرامات 
رضویه«، نوشته حاج‌شیخ علی‌اکبر مُرَوِّج، نشر جعفری، چاپ سوم، 1363، صفحه 183.
ادامه دارد

صحن آزادی )195(
 ایستگاه/ سیدمحمد سادات اخوی 

برادر ارجمند
جناب آقای سید ابوالفضل محمودی

در روزهایی که بیست و نهمین سالروز تولد روزنامه را 
گرامی داشته‌ایم،  انتصاب شما به عنوان مسؤول اداره 
اوقاف شهرستان خواف که از چهره های فرهنگی استان 
و -دستکم- بیش از دو دهه از مخاطبان وفادار و از 
سرمایه‌های روزنامه »قدس« هستید،  اسباب مباهات و 
موجب خشنودی دوستان و خدمتگزاران رسانه‌ای شد. 

سربلندی‌تان را از درگاه احدیت آرزومندیم.
مدیرمسؤول، سردبیر و تحریریه روزنامه قدس

طرح  روز

نوبخت:
برخی انگار می‌خواهند مدیران 

نجومی‌بگیر را به دار بکشند!

 نیشتر / مازیار بیژنی 

گزارش از شخص

بازگشت سیاستمدار نیم تنه پوش
»سید مصطفی میرسلیم« نامزد ریاست جمهوری می‌شود؟

 ایستگاه/ مجید تربت زاده  هرقدر هم که 
گوشه گیری و دوری بیست و چند ساله‌اش از 
دنیای سیاست سبب شده باشد که پیشینه 
سیاسی‌اش را فراموش کرده باشیم، لباس و نیم 
تنه منحصر به فردش را- که چیزی میان کت 
و لباده است- محال است از یاد برده باشیم! 
خبر بازگشت دوباره مهندس »سید مصطفی 
میرسلیم« به انتخابات ریاست جمهوری، یکی 
دو روز است فضای رسانه‌ای کشور را پر کرده 
و برخی تحلیلگران را نیز واداشته تا بی توجه 
به راست یا دروغ خبر، درباره دلیل و پیامدهای 

این بازگشت، تحلیل بنویسند.

سبیل‌های نامریی
مهندسِ سیاستمداری که همواره سبیل کوتاه 
و هرگز دیده نشده‌اش در کنار محاسن بلند، 
جلب توجه می‌کرد،70 سال پیش در تهران 
زاده شد، دانش آموخته رشته مکانیک در مقطع 
کارشناسی ارشد از دانشگاه »پواتیه« فرانسه 
است، دوره تخصصی »موتورهای درون سوز« را 
در »مدرسه عالی نفت و موتور« پاریس گذرانده 
است، همسر فرانسوی دارد، در راهپیمایی‌های 
زمان انقلاب به درجه جانبازی رسیده، پیش از 
انقلاب نیز مدیریت بهره برداری راه آهن تهران 
و حومه را بر عهده داشته، عضو هیأت علمی 
دانشگاه امیرکبیر است، سال‌های 68 تا 72 
مشاور تحقیقاتی رئیس جمهور وقت بوده، چهار 
سال وزارت ارشاد و فرهنگ اسلامی را هدایت 
کرده، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و 
رئیس شورای مرکزی حزب »مؤتلفه اسلامی« 

نیز است.

 زیر آبی نمی‌رود
 مرد کم حرف و حاشیه عالم سیاست، در 
رشته تخصصی و فنی اما حرف‌های زیادی 
برای گفتن دارد. مهندس »میر سلیم« افزون 
بر کتاب دانشگاهی »موتورهای درونسوز« که 
روزنامه‌های جریان اصلاحات برای مدت‌ها آن 
را دستمایه نوشته‌های طنزشان کرده بودند، 

هشت کتاب دیگر - در رشته غیر تخصصی‌اش 
دارد. می‌گویند بنیانگذار نمایشگاه مطبوعات 
ایران است و در میان مسؤولیت‌های گوناگونی 
که پس از انقلاب داشته و دارد، به جز وزارت 
می‌توان عنوان ناظر عالی موتور ملی پایه 
گازسوز و همچنین موتور ملی دیزل سواری را 
دید. بگذارید یادی هم از ریاست »میرسلیم« 
بر فدراسیون نجات غریق و غواصی بکنیم که 
هنوز هم ادامه دارد. هرچند مهندس با همه 
تخصصی که در غواصی دارد، ثابت کرده در 

عالم سیاست اهل زیر آبی رفتن نیست.

 قرار بود نخست وزیر شود
سال 59 وقتی امام خمینی)ره( با پیشنهاد 
بنی صدر مبنی بر نخست وزیری »سید احمد 
خمینی« مخالفت کرد، بنی صدر در نامه‌ای به 
نمایندگان مجلس»میرسلیم« را که سرپرست 
شهربانی کل کشور بود، به عنوان نخست وزیر 
به مجلس معرفی کرد. آن روزها برخی خبرها 
از دیدار مهندس با امام  و مشورت درباره 
اعضای کابینه خبر دادند. اما بنی صدر چون 
متوجه شده بود، نمایندگان مجلس با نخست 
وزیری »میرسلیم« مخالفند، در نامه بعدی‌اش 
از مجلس خواست، برای رأی گیری درباره 
نخست‌وزیر دست نگه دارند. »میرسلیم« آن 
روزها از نخست وزیریِ بنی صدر، جان سالم 
به در برد. این اما آخرین جان به در بردن 
مهندس نبود. در حادثه انفجار دفتر حزب 
جمهوری اسامی نیز دقایقی پیش از شروع 
جلسه، همراه شهید باهنر و چند تن دیگر برای 
انجام کاری محل را ترک کرد. در حج خونین 
سال 94 و لحظه سقوط جرثقیل در مکه مکرمه 
نیز »میرسلیم« جان سالم به در برد و پس از 
بازگشت، در یادداشتی برای مرکز اسناد انقلاب 

اسلامی جزییات حادثه را تشریح کرد.

 وای بر آن‌ها که یارانه را ...!
خیلی هم نمی‌شود او را حاشیه نشین دنیای 
سیاست دانست. در مصاحبه‌هایش می‌توان 

از انتقاد به دولت‌های 18 سال گذشته در 
پیروی نکردن از رهبری تا انتقاد صریح از 
عملکرد رئیس جمهورهای پیشین را دید. 
شاید تحلیلگران از همان روزی که در گفت‌وگو 
با یکی از خبرگزاری‌ها گفت:»وای بر آنانی که 
یارانه نقدی را باب کردند« حدس زدند که 
مهندس تصمیم به بازگشت دارد. او چندی 
پیش نیز در نشست دبیران استانی »مؤتلفه« 
گفت: تصمیم‌گیری ما برای حضور در انتخابات 
سال ۹۶ با هدف قدرت طلبی نیست، مؤتلفه به 
این دلیل وارد انتخابات می‌شود که به وظایف 

اجتماعی خود بپردازد... .

 مُد »میر سلیمی«!
باور کنید، دغدغه من در این گزارش، آمدن 
یا نیامدن »میرسلیم« به انتخابات ریاست 
جمهوری نیست. اینکه آیا او تنها گزینه و 
نامزد جناح خودش خواهد بود یا پای رقیبان 
دیگر هم در میان است، نیز دغدغه من نیست. 
پرسش من این است که با توجه به تجربه 
کاپشن خاص رئیس جمهور سابق، آیا با 
آمدن »میرسلیم«، بی‌درنگ پوشیدن نیم تنه 
و پیراهن‌های یقه 3 سانتی و بلکه دو سانتی 
و ریش و سبیل »میرسلیمی« مُد و فراگیر 

می‌شود؟... وگرنه ما را چه به عالم سیاست!
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